
www.l imbazi . lv

2.  lpp. 11.  lpp.

Limbažu 
komunālservisa 
aktualitātes

"Limbaži  
līksmo cauri  
gadsimtiem!"Šajā 

numurā:

Bezmaksas 
sporta nodarbības 
jūlijā

Šaha festivāls 
"Vidzemes vasara"

3.  lpp. 5.-8.  lpp.

Limbažu Novada Ziņas 
Limbažu novada pašvaldības izdevums  • 2018. gada 21. jūnijs • Nr. 6 (106)

Vislatviskākajos svētkos aicinām būt kopā – kad 
Saulgriežos saules spēks saplūst ar zemes enerģiju, 
domām, vārdiem un darbiem un, kad tāpat kā visam 
dzīvajam dabā, piemīt maģisks spēks un vara radīt 
labo, skaisto un vērtīgo visapkārt mums.

Limbažu novadā caur 
svētkiem, tradīcijām, 
dziesmām un dažādām 
aktivitātēm aicinām 
baudīt vasaras pilnbriedu 
un kopīgi svinēt Līgo 
svētkus un Jāņus!

Limbažu novada pašvaldība un Limbažu lauku sieviešu apvienība “Lemisele” aicina pieteikties dalībai 
konkursā “Limbažu novada sakoptākā sēta 2018”. Limbažu novada lauku sētu un individuālo apbūvju 
īpašnieki pieteikumus aicināti iesniegt līdz 2018. gada 29. jūnijam Limbažu novada pašvaldībā vai 
pagastu pārvaldēs.
 

Aicinām pieteikt dalību konkursā 
“Limbažu novada sakoptākā sēta 2018”

Konkursa dalībnieki tiks vērtēti 
trijās nominācijās:

• „Limbažu novada sakoptākā 
ražojošā lauku sēta 2018” – no-
mināciju iegūst Limbažu novada 
lauku teritorijā esoša saimniecī-
ba, kas nodarbojas ar saimniecis-
ko darbību augkopībā vai lopko-
pības ražošanas nozarē;

• „Limbažu novada sakoptākā 
lauku sēta 2018” – nomināciju 
iegūst Limbažu novada lauku te-
ritorijā esoša saimniecība;

• „Limbažu novada sakoptākā 
individuālā apbūve 2018” – no-
mināciju iegūst Limbažu novada 

ciematos vai Limbažu pilsētā 
esoša individuālā apbūve.

Katrā konkursa nominācijā 
trīs dalībnieki, kuri iegūs 
visaugstāko punktu skaitu, tiks 
apbalvoti ar Limbažu novada 
pašvaldības Pateicības rakstu 
un balvu:

• balvu fonds nominācijai 
„Limbažu novada sakoptākā ra-
žojošā lauku sēta 2018”: 1.vietai 
– 140 EUR, 2.vietai – 100 EUR, 
3.vietai – 80 EUR;

• balvu fonds nominācijai 
„Limbažu novada sakoptākā 

lauku sēta 2018”: 1.vietai – 140 
EUR, 2.vietai – 100 EUR, 3.vietai 
– 80 EUR;

• balvu fonds nominācijai 
„Limbažu novada sakoptākā in-
dividuālā apbūve 2018”: 1.vietai 
– 140 EUR, 2. vietai – 100 EUR, 
3.vietai – 80 EUR.

Konkursa mērķis ir veicināt 
Limbažu novada sakoptību un 
attīstību, rosināt novada iedzī-
votāju dzīves un atpūtas vietu 
sakopšanu un labiekārtošanu, 
noskaidrot un popularizēt la-
bāko pieredzi un sasniegumus 
saimniecību un individuālo ap-

būvju un daudzdzīvokļu māju 
teritorijas labiekārtošanā, apza-
ļumošanā, estētisko un kultūr-
vēsturisko vērtību saglabāšanā 
un veidošanā.

Konkursa nolikums pieejams 
Limbažu novada pašvaldības 
mājas lapā www.limbazi.lv sada-

Tirdziņā varēs iegādāties Jāņu zāles un Jāņu vainagus, sieru, pīrāgus, zivis un kūpinājumus svētku 
galdam, kā arī rokdarbnieku un amatnieku darinājumus!  
Tirgotājiem pieteikšanās līdz 22. jūnijam pa tālr. 22020052 (Ēriks Šteins), vietu ierādīšana 23. jūnijā 
no plkst. 6.00.

ļā: Projekti, fondu aktualitātes/ 
Aktuālie projekti/KONKURSS 
Limbažu novada sakoptākā sēta.

Papildu informācijai par  
konkursa norisi aicinām  

sazināties ar Daci Rombergu  
(tālr. 22037299, 64020405) vai  

Jautrīti Legzdiņu (26184476).

23. jūnijā Limbažos Baumaņu Kārļa laukumā tradicionālais Zāļu tirdziņš

Informējam, ka saistībā ar tir-
dziņu 23. jūnijā no plkst. 6.00 
līdz 15.00 Limbažu pilsētā tiks 
slēgta satiksme un izvietotas 
aizlieguma zīmes “IEBRAUKT 
AIZLIEGTS”: 1) uz Jūras ielas (Jū-
ras un Dārza ielas krustojumā), 
slēdzot satiksmi Baumaņu Kār-
ļa laukuma virzienā; 2) uz Parka 
ielas (Parka un Mazā parka ielas 
krustojumā), slēdzot satiksmi 

Baumaņu Kārļa laukuma virzie-
nā; 3) uz Dzirnavu ielas (Dzir-
navu un Pils ielas krustojumā), 
slēdzot satiksmi Baumaņu Kārļa 
laukuma virzienā; 4) uz Akmeņu 
ielas (Akmeņu un Burtnieku ielas 
krustojumā), slēdzot satiksmi uz 
Baumaņu Kārļa laukumu; 5) uz 
Lībiešu ielas (Lībiešu un Burt-
nieku ielas krustojumā), slēdzot 
satiksmi uz Baumaņu Kārļa lau-

kumu; 6) uz Dailes ielas (pie Lim-
bažu ev.-lut. baznīcas laukuma), 
slēdzot satiksmi Baumaņu Kārļa 
laukuma virzienā; 7) uz Dailes 
ielas (pie Lībiešu ielas ēkas Nr.1), 
slēdzot satiksmi Baumaņu Kārļa 
laukuma virzienā. 

Atbildīgā persona par ielu 
slēgšanu ir Limbažu pilsētas tir-
gus pārzinis Ēriks Šteins, mob.
tālr. 22020052. 

Līgo veci, līgo jauni, 
Kamēr Jāņu uguns degs, 
Līgosim mēs šo naksniņu, 
Kamēr rīta saule lēks. 
Citu gadu sagaidīsim, 
Kad Jānītis atkal nāks. 
Tā lai mūsu bērnu bērni 
Vienmēr līgo dziesmas māk.

/Alberts Legzdiņš/
Didzis Zemmers, Limbažu novada 

pašvaldības Domes priekšsēdētājs



2018. gada 21. jūnijsNOVADA AKTUALITĀTES2

Informējam, ka 25. un 27. jūnijā sakarā ar Finanšu nodaļas mācībām būs slēgta Limbažu 
novada pašvaldības kase. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

SIA „Limbažu komunālserviss” vēlas atgādināt klientiem 
Limbažu pilsētā par iespējamām avārijām māju iekšējos 
ūdensvada tīklos, kuras var būt saistītas ar uzstādīto 
plastmasas ūdens filtru un lokano cauruļvadu bojājumiem. 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija šī gada 7. jūnijā pieņēma lēmumu par Limbažu 
pilsētas sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Limbažu komunālserviss” ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifiem. Iepriekš jau informējām, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
uzdeva SIA “Limbažu komunālserviss” pārskatīt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifus, 
jo esošie tarifi nesedz SIA “Limbažu komunālserviss” sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmaksas un nenodrošina pakalpojumu rentabilitāti. Šobrīd Limbažu novadā ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem tiek piemēroti tarifi, kas apstiprināti, sākot no 2008. gada:

Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” 
informē, ka sākot ar 2018. gada maiju par SIA 
„Limbažu komunālserviss” sniegtajiem pakalpojumiem 
(ūdensapgāde, kanalizācijas pakalpojumi utt.) klienti var 
norēķināties veikalu "Maxima" tīklā. 

Projektu pieteikumus 
savu mērķprogrammu 
īstenošanai var iesniegt 
nevalstiskās organizācijas 
un to struktūrvienības 
vai nodaļas, kuru 
juridiskā adrese ir 
reģistrēta Limbažu 
novadā. Pieteikumu 
iesniegšanas termiņš 
ir 2018.gada 27. jūnijs, 
iesniedzot pieteikumus 
personiski, ierakstītā 
vēstulē vai elektroniski 
Limbažu novada 
pašvaldībai. Pašvaldības 
līdzfinansējumu var 
saņemt tie pretendenti, 
kuru projekti:

Informācija Limbažu 
pilsētas SIA „Limbažu 
komunālserviss” klientiem

Pēc Limbažu pilsētas dzera-
mā ūdens attīrīšanas iekārtu 
izbūves 2000. gadā Limbažu 
pilsētas ūdensvada tīklā eso-
šais spiediens (pie ūdens attīrī-
šanas stacijas) tiek automātiski 
regulēts robežās no 5,5 – 5,8 
atm (0.55 -0.58 Mpa), kas ne-
pārsniedz LR Būvnormatīva 
LBN 211- 15 ‘’Ūdensapgādes 
būves’’ 39. punktā noteiktās 
prasības t.i. līdz 6.0 Mpa, jeb 
6,0 atm.

Šāds ūdensvada spiediena 
robežvērtības uzstādījums ir 
nepieciešams, lai nodrošinātu 
daudzdzīvokļu māju, centrali-
zētās katlu mājas Mehanizā-
cijas ielā ūdensapgādi, kā arī 
nepieciešamo ugunsdzēsības 
normatīvu ievērošanu lielākā 
daļā no Limbažu pilsētas. Tā 
kā LR Būvnormatīva Nr. 221-15 
‘’Ēku iekšējais ūdensvads un 
kanalizācija’’ 117.punkts nosa-
ka, ka māju iekšējā ūdensvada 
caurulēm, sadzīves un dzeramā 
ūdens sadales savienojumiem, 
armatūrām jābūt ar izturību ne 
mazāku kā 0.6 Mpa (6,0 atm), 
lūdzam dzīvokļu īpašniekiem, 
biedrībām, namu apsaimnieko-
tājiem pievērst īpašu uzmanību 
plastmasas ūdens filtru un lo-
kano savienojumu tehniskajam 
stāvoklim, jo atsevišķos gadīju-
mos tie var neizpildīt minētās 

prasības (pieļaujamais darba 
spiediens, sertifikācija, to iz-
celsme u.t.t.).

Lai novērstu iespējamās avā-
rijas SIA „Limbažu komunāl-
serviss”, uzstādot ūdens skai-
tītājus, neizvirza prasības par 
obligātu ūdens filtru uzstādīša-
nu, bet tikai par metāla dubļu 
filtra uzstādīšanu pirms ūdens 
skaitītāja. Jāņem vērā, ka par 
māju iekšējo tīklu tehnisko stā-
vokli un ekspluatāciju atbild 
mājas/ dzīvokļa īpašnieks vai 
apsaimniekošanas biedrība/ 
apsaimniekotājs, līdz ar to viņi 
uzņemas atbildību par ūdens 
patēriņa uzskaites mezgla iz-
būves atbilstību SIA ‘’Limbažu 
komunālserviss’’ izdotajiem 
tehniskajiem noteikumiem.

Gadījumos, ja reljefa ietek-
mē spiediens ūdensapgādes 
sistēmā pie dzeramā ūdens at-
tīrīšanas stacijas tuvumā esošo 
māju ievados ir lielāks par pie-
ļaujamo robežvērtību vai māju 
iekšējo ūdensapgādes tīklos ir 
elementi, kuru tehniskie rādī-
tāji un stāvoklis neatbilst darba 
spiedienam 6,0 atm (0.6 Mpa ), 
iesakām mājas ievadā uzstādīt 
spiediena regulatorus/ reduk-
torus un pārskatīt centralizētās 
ūdensapgādes spiedienu māju 
iekšējā tīklā. 

SIA “Limbažu komunālserviss”

Par SIA „Limbažu komunālserviss” 
sniegtajiem pakalpojumiem kopš 
maija var norēķināties arī  
"Maxima" veikalu tīklā

Lai veiktu maksājumu, ir ne-
pieciešams SIA „Limbažu ko-
munālserviss” grāmatvedības 
sagatavots rēķins ar svītrkodu, 
kurā ietverta maksājamā sum-
ma un, uzrādot šo rēķinu kasie-
rim, "Maxima" veikala kasē ir 
iespēja veikt rēķina apmaksu. 
Lai sagatavotu rēķinu, Klien-
tam ir jāpaziņo savu skaitītāju 
rādījumi SIA „Limbažu komu-
nālserviss” klientu nodaļai vai 
uzņēmuma grāmatvedībai rē-
ķina sagatavošanai, kā arī jābūt 
norādītai elektroniskai inter-
neta adresei, uz kuru jānosūta 
sagatavotais rēķins. Veikala ko-
misijas maksa rēķina apstrādei 
ir 0.50 centi par vienu rēķinu, 
kas ir zemāka par jebkuras ci-
tas finanšu iestādes (bankas, 
Latvijas Pasta utt.) komisijas 
maksu un konkurē ar jebkura 
starpbanku pārskaitījuma ko-

misijas maksu interneta vidē. 
Šāda apmaksas risinājuma iz-
vēle dod iespēju SIA „Limbažu 
komunālserviss” klientam veikt 
norēķinu ārpus banku, pasta, 
SIA ”Limbažu komunālserviss” 
kases un norēķinu centru (Viļ-
ķenē, Pociemā, Umurgā, Lā-
dezerā) darba laika un reizē ar 
citu iepirkumu veikšanu veikt 
maksājumus par komunālajiem 
pakalpojumiem.

Vienlaicīgi turpinām uzlabot 
esošo klientu norēķina prog-
rammatūru, kas ļaus katram 
uzņēmuma klientam, piere-
ģistrējoties uzņēmuma mājas 
lapā lks@lkslimbazi.lv, norādot 
savu elektronisko pasta adresi, 
ziņot ūdens patēriņa skaitītāja 
rādījumus, saņemt rēķinus kā 
arī pārbaudīt savu maksājumu 
vēsturi. 

SIA “Limbažu komunālserviss”

Limbažu novada pašvaldība izsludina nevalstisko 
organizāciju projektu konkursa 2. kārtu

• paredz sabiedriski nozīmīgu programmu, pro-
jektu un pasākumu īstenošanu Limbažu novadā un 
atbilst konkursa mērķiem;

• piesaista ievērojamus vietējos resursus un 
brīvprātīgo darbu sabiedriski nozīmīgos projektos;

• īsteno neformālās izglītības programmas dažā-
dām iedzīvotāju sociālajām grupām;

• piedāvā brīvā laika pavadīšanas dažādošanas 
un kvalitātes uzlabošanas iespējas;

• veicina jauniešu nodarbinātību, profesionālo 
orientāciju un karjeras izvēles iespējas; 

• veicina drošas un sakārtotas vides veidošanos 
Limbažu novadā;

• nodrošina vai piedāvā jaunus sociālos pakalpo-
jumus noteiktai sociālai iedzīvotāju grupai;

• iesaista cilvēkus ar īpašām vajadzībām un rada 

viņiem pieejamu informatīvo un fizisko vidi;
• ir cita, lielāka projekta sastāvdaļa (līdzfinansē-

jums lielāka finansējuma piesaistei).
Konkursa 2. kārtā pieejams finansējums ir 4502 

EUR. Projektā pieprasītā līdzfinansējuma apmērs 
nedrīkst būt mazāks par 70,00 EUR un lielāks par 
700,00 EUR, nepārsniedzot 70 % no projekta ko-
pējām izmaksām. Konkursa nolikums, pieteikuma 
veidlapa un vairāk informācijas par konkursu pie-
ejama pašvaldības mājas lapā www.limbazi.lv: sa-
daļā Projekti, fondu aktualitātes/Aktuālie projekti/ 
KONKURSS Nevalstisko organizāciju (NVO) projek-
tu konkurss.

Konsultācijas par projektu pieteikumu sagatavo-
šanu sniedz pašvaldības Attīstības nodaļas speciā-
listi, tālruņu numuri: 64020405, 22037299. 

Ar 15. jūliju spēkā stāsies Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas apstiprinātie ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu tarifi

• Limbažu pilsētā 2008. gadā;
• Limbažu pagasta Lādezerā un Ozolainē (SIA 

“Limbažu komunālserviss” apkalpo no 2012. gada) 
ir 2012. gadā apstiprinātais tarifs;

• Katvaru pagasta Pociemā, Tiegažos, Priedēs, 
Līcīšos un Ozolos (SIA “Limbažu komunālserviss” 
apkalpo no 2010. gada) ir 2012. gadā apstiprinātais 
tarifs;

• Pāles pagasta Pāles ciematā (SIA “Limbažu ko-
munālserviss” apkalpo no 2016. gada) ir 2009. un 
2015. gadā apstiprinātais tarifs;

• Umurgas pagasta Umurgas ciematā (SIA “Lim-
bažu komunālserviss” apkalpo no 2010. gada) ir 
2012. gadā apstiprinātais tarifs;

• Viļķenes pagasta Viļķenes ciematā un Vitrupē 
(SIA “Limbažu komunālserviss” apkalpo no 2016. 
gada) ir 2009. un 2015. gadā apstiprinātais tarifs.

Vēršam uzmanību, ka tarifi par ūdenssaimnie-
cības pakalpojumiem tiek noteikti saskaņā ar Re-
gulatora apstiprināto metodiku „Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”. 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi tiek noteik-
ti tādā apmērā, lai pakalpojuma saņēmēju veiktie 
tarifu maksājumi segtu sabiedriskā pakalpojuma 
sniegšanas izmaksas un nodrošinātu sabiedris-

kā pakalpojuma sniegšanas rentabilitāti. Tarifa 
projektā iekļauj tikai tās izmaksas, kas attiecas uz 
konkrētā pakalpojuma sniegšanu un ir ekonomiski 
pamatotas.

Iepriekš arī informējām, ka SIA “Limbažu komu-
nālserviss” ir aprēķinājis vienādu ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu tarifu visiem lietotājiem, jo Lim-
bažu pilsētā un Limbažu, Katvaru, Pāles, Viļķenes 
un Umurgas pagastos - vietās, kur ir centralizētas 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas –, ir viens 
šī pakalpojuma sniedzējs.

Jaunie Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misijas apstiprinātie ūdensapgādes un kanalizāci-
jas pakalpojumu tarifi stāsies spēkā ar šī gada 15. 
jūliju:

• ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs 1,38 
EUR/m3 (bez PVN);

• kanalizācijas pakalpojumu tarifs būs 1,66 EUR/
m3 (bez PVN).

Ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-
sijas padomes 07.06.2018. lēmumu var iepazīties 
Limbažu novada pašvaldības mājas lapā www.lim-
bazi.lv. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste



2018. gada 21. jūnijs NOVADA AKTUALITĀTES 3

Jūnija sākumā pabeigti 
darbi pie Viļķenes stadiona 
labiekārtošanas un jau 2018. 
gada 16. jūnijā Viļķenes 
pagasta svētkos iedzīvotāji 
varēja novērtēt paveikto. 

Jūlijā turpinās aktivitātes projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā” ietvaros.

Projekta mērķis: uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem vi-
siem Limbažu novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pa-
kļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus.

 Limbažu novada pašvaldība aicina novada iedzīvotājus apmeklēt sporta speciālistes Alises Putraimas 
vadītas bezmaksas sporta nodarbības:

Laiks Tikšanās vieta
Limbažu pilsētā
Crossfit nodarbības pirmdienās plkst. 20.00
izņemot – 9.jūliju

02.07.2018.
16.07.2018.
23.07.2018.
30.07.2018.

Limbažu estrāde vai Limbažu pilsētas 
stadions.
Lietus gadījumā – Limbažu novada 
pašvaldības lielā zāle, Rīgas iela 16.

Skriešanas grupu nodarbības 
otrdienās plkst. 19.00
izņemot – 10. jūliju

03.07.2018. 
17.07.2018. 
24.07.2018. 
31.07.2018. 

Limbažu pilsētas stadions

Viļķenes pagastā
Muguras veselības vingrošanas 
paraugnodarbība

18.07.2018. 
plkst. 20:00

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 
stadionā
Lietus gadījumā – Viļķenes sporta hallē

Skriešanas paraugnodarbība 25.07.2018. 
plkst. 20.00

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 
stadionā. Stipra lietus gadījumā – 
pārceļas.

Uz Crossfit un muguras veselības vingrošanas paraug nodarbībām lūgums ņemt līdzi savus vingrošanas 
paklājiņus!

 Informācija par izmaiņām grafikā un turpmākās tikšanās vietas nodarbībām skatāmas Limbaži ACTIVE 
Facebook lapā.

Nodarbības var apmeklēt ikviens novada iedzīvotājs, taču lielas intereses gadījumā priekšroka dalībai 
tajās tiks dota projekta  mērķa grupai – iedzīvotājiem, kuri dzīvo novada pagastu teritorijās, trūcīgiem un 
maznodrošinātiem iedzīvotājiem, bezdarbniekiem, personām ar invaliditāti, iedzīvotājiem, kas vecāki par 
54 gadiem un bērniem līdz 17 gadu vecumam.

Nodarbības tiek organizētas Eiropas Sociālā fonda finansētā projektā “Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059. 

Pasākumu laikā notiks fotografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.
Kontaktinformācija: Alise Putraima, tālrunis 28488853. 

Jūlijā turpinās aktivitātes Limbažu novada pašvaldības īstenotā un Eiropas 
Sociālā fonda finansētā projektā “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei Limbažu novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/059. 

Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem 
visiem Limbažu novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pa-
kļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus.

Aicinām seniorus (no 54 gadu vecuma) un cilvēkus ar viegliem kustību traucējumiem apmeklēt bez-
maksas nodarbības, kurās varēsiet apgūt un praktizēt vienkāršu vingrinājumu kopumu, kas palielina fizis-
ko izturību, veicina aktīvu dzīvesveidu un prieku par kustībām.

Laiks Tikšanās vieta
Limbažu pilsēta
10.07.2018. plkst. 15:00 Sociālā dienesta telpās, Klostera ielā 2

Lūgums iepriekš pieteikties zvanot 
26401808, jo vietu skaits ierobežots.

24.07.2018. plkst. 15:00
Turpmāk katra mēneša 2. un 4. otrdiena
Pāles pagasts
03.07.2018. plkst. 17:00 Pāles sporta hallē
17.07.2018. plkst. 17:00 
Turpmāk katra mēneša 1. un 3. otrdiena
Limbažu pagasts
12.07.2018. plkst. 17:00 
26.07.2018. plkst. 17:00

Lielajā zālē, Lādezera pamatskolā

Turpmāk katra mēneša 2. un 4. ceturtdiena
Katvaru pagasts (Pociemā)
12.07.2018. plkst. 18:20 Pociema kultūras namā
26.07.2018. plkst. 18:20 
Turpmāk katra mēneša 2. un 4. ceturtdiena
Viļķenes pagasts
13.07.2018. plkst. 18:30 Viļķenes sporta hallē
27.07.2018. plkst. 18:30
Turpmāk katra mēneša 2. un 4. piektdiena
Skultes pagasts (Mandegās)
12.07.2018. plkst. 19:00 Skultes kultūras integrācijas centrā
26.07.2018. plkst. 19:00 
Turpmāk katra mēneša 2. un 4. ceturtdiena

Uz nodarbībām lūgums ņemt līdzi savus vingrošanas paklājiņus! 
Pasākumu laikā notiks fotografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.
Kontaktinformācija: Liene Česle, 29123307 (par nodarbībām).
Projekta vadītāja: Klinta Buka, 25632210. 

Jūlijā turpinās aktivitātes Limbažu novada pašvaldības īstenotā 
un Eiropas Sociālā fonda finansētā projektā “Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu 
novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/059. 

Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un sli-
mību profilakses pakalpojumiem visiem Limbažu novada iedzīvotā-
jiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus.

Laiks Tikšanās vieta
Nūjošanas nodarbības
06.07.2018. plkst. 18.00 Pie Limbažu 

slimnīcas ieejas, 
Klostera iela 3

13.07.2018. plkst. 18.00
27.07.2018. plkst. 18.00
Ūdens aerobikas nodarbības
03.07.2018. plkst. 18.00 Limbažu 

Lielezers06.07.2018. plkst. 17.00
10.07.2018. plkst. 18.00
13.07.2018. plkst. 17.00
17.07.2018. plkst. 18.00
20.07.2018. plkst. 17.00
24.07.2018. plkst. 18.00
27.07.2018. plkst. 17.00
31.07.2018. plkst. 18.00

Nūjošanas nodarbībām – Lūdzam ņemt līdzi personīgās nūjas!
Ierobežotā daudzumā iespējams izmantot par projekta līdzekļiem 

iegādātas nūjas. Par šādu nepieciešamību lūdzam paziņot pirms no-
darbības, zvanot 28210753.

Ūdens aerobikas nodarbība nenotiek stipra lietus gadījumā! Par 
ūdens aerobikas nodarbību norisi informācija zvanot 28225948.

Nodarbības var apmeklēt ikviens novada iedzīvotājs, taču lielas in-
tereses gadījumā priekšroka dalībai tajās tiks dota projekta  mērķa 
grupai – iedzīvotājiem, kuri dzīvo novada pagastu teritorijās, trūcī-
giem un maznodrošinātiem iedzīvotājiem, bezdarbniekiem, perso-
nām ar invaliditāti, iedzīvotājiem, kas vecāki par 54 gadiem, un bēr-
niem līdz 17 gadu vecumam. Pasākumu laikā notiks fotografēšana, kā 
arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.

Kontaktinformācija: Liene Česle, 29123307 (par nodarbībām).
Projekta vadītāja: Klinta Buka, 25632210. 

Arī jūlijā projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā” aktivitātes turpinās

Aicinām seniorus un cilvēkus ar viegliem kustību traucējumiem 
apmeklēt bezmaksas vingrošanas nodarbības jūlijā!

Bezmaksas sportiskas 
aktivitātes jūlijā

Viļķenes stadions ieguvis 
jaunu veidolu

Darbi veikti Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Limbažu novada 
pašvaldības līdzfinansētā un 
biedrības “Jūrkante” atbalstī-
tā projektā “Viļķenes stadiona 
labiekārtošana”. 

Projekta ietvaros atjaunots 
segums volejbola laukumā. Uz-
berot 4 cm tenisīta, laukums ie-
guvis papildu funkciju un tagad 
to varēs izmantot arī tenisa spē-
lēšanai. Projektā iegādāts arī 
mini tenisa tīkls, kuru var izman-
tot gan tenisa, gan badmintona 
spēlēšanai.  Basketbola lauku-
mam uzklāts asfalta segums un 
tagad to varēs izmantot arī zie-
mā, uzlejot ledu, būs iespējams 
gan slidot, gan spēlēt hokeju. 
Nomainīti visi skatītāju soliņi, 
kuri bija ļoti nolietojušies un 
tagad uzstādīti 28 moderni soli 

gar visiem trim laukumiem un 
četras, soliem pieskaņotas, at-
kritumu urnas. 

Kopējās projekta izmaksas 
ir EUR 36 070,12 ar PVN 21%, 
no tām EUR 18 000,00 ir ELFLA 
finansējums.  

Projekta ideju virzīja Viļķe-
nes pagasta pārvaldes vadītāja 
Baiba Eglīte un darbus veica 
SIA “Limbažu būvnieks”. Darbi 
pie stadiona labiekārtošanas 
tiks turpināti, jo, lai pilnvērtīgi 
izmantotu laukumus, ir jāuzstā-
da apmales asfaltētajam lau-
kumam un nožogojums lauku-
mam ar tenisītu. 

Baiba Eglīte,
Viļķenes pagasta pārvaldes vadītāja

Precizējums
Limbažu Novada Ziņu 1. jūnija rakstā "Limbažu 3. vidusskolas 

skolnieču izveidots starptautisks uzņēmums – labākais šī gada mā-
cību skolēnu uzņēmums projektā “Central Baltic Student Enterpri-
ses without Borders””, pareizi jābūt Laimrota Surska. Atvainoja-
mies lasītājiem un Laimrotai Surskai par sagādātajām neērtībām!

Foto: Andis Graudums



2018. gada 21. jūnijsNOVADA AKTUALITĀTES4
Jau trešo gadu nodibinājums „Limbažu fonds” rīko Labdarības bumbu ralliju, kura laikā tiek piesaistīti 
līdzekļi, lai Limbažu, Salacgrīvas, Krimuldas un Alojas novadu iedzīvotāji spētu realizēt sabiedrībai 
nozīmīgus apkārtējās vides un sadzīves uzlabošanas projektus.

Maija nogalē uzsākti Limbažu novada pašvaldības grants seguma 
ceļa “Kalnozoli – Ozolaine” Skultes pagastā un “Lauciņi – Kubulnieki” 
Umurgas pagastā pārbūves darbi. Ceļu pārbūve tiek veikta 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansētā un Lauku atbalsta dienesta 
administrētā projektā “Limbažu novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Skultes un Umurgas 
pagastos”, Nr.18-09-A00702-000023. 

Limbažu fonds aicina iesaistīties Labdarības bumbu rallijā

Šajā sezonā ieplānotas divas 
akcijas – pirmoreiz Labdarības 
bumbu rallijs norisināsies 14. 
jūlijā Staicelē, savukārt nākošā  
akcija jau trešo reizi pēc kārtas 
norisināsies Limbažu pilsētas 
svētku laikā augusta sākumā.

Pateicoties Sabiedrības integ-
rācijas fonda padomei (SIF) šogad 
Labdarības bumbu rallijs varēs 
notikt daudz kvalitatīvāk. SIF at-
balstījusi Limbažu fonda projektu 
„Limbažu fonda darbības stipri-
nāšana”, kā ietvaros šīs akcijas 
organizēšanai iegādāta ērta telts, 
kurā novietot izlozējamās balvas, 
kā arī netraucēti darboties lietus 
laikā. Lai būtu iespēja veiksmīgāk 
gan piesaistīt dalībniekus, gan 
paziņot uzvarētājus izlozes no-
slēgumā, par projekta līdzekļiem 
iegādāts megafons.

Balvu grozā būs vietējo uzņē-
mēju un fonda dibinātāju sarū-
pētas lietas – dāvanu kartes, da-
žādas ēdamlietas, stādi, hobiju 

inventārs un citas lietas.
Loterijas uzvarētāji tiks no-

skaidroti, Staicelē pludinot nu-
murētas  plastmasas bumbiņas 
Salacas upē, bet Limbažos tās 
pēc nejaušības principa izvilks no 
Lielezera. Attiecīgi laimējuši būs 
ziedojuma karšu īpašnieki, kuru 
karšu numuri sakritīs ar izmak-
šķerēto bumbu numuriem. Zie-
dotāji, kuri loterijas brīdī nebūs 
klāt, tiks sazvanīti un balvas tiem 
tiks nogādātas personīgi. 

Šogad pirmo reizi akcijas or-
ganizatori sarūpējuši 10  īpašas 
lielās bumbas tieši uzņēmējiem 
ar vērtīgākām balvām. Kā galve-
nā balva Labdarības bumbu ral-
lijā Staicelē plānota viesu mājas 
„Meža salas” rezervācija vienam 
uzņēmuma kolektīva pasāku-
mam, bet Limbažu bumbu rallijā 
atpūtas kompleksa „Smēdes” īre 
uzņēmuma pasākumam.

Lai piedalītos loterijā, nepie-
ciešams par ziedojumu iegādā-

ties Labdarības bumbu rallija 
ziedojuma karti, kā arī uzņēmu-
miem lielās rallija bumbas ziedo-
juma karti.  Kartes Alojas novada 
bumbu rallijam iespējams iegā-
dāties Alojas novada tūrisma 
informācijas centrā un Brīvzem-
nieku pagasta pārvaldē, tās 
darba laikā un Limbažu bumbu 
rallijam:  Limbažu novada paš-
valdības Klientu apkalpošanas 
centrā Rīgas ielā 16, Limbažos 
pašvaldības darba laikā.

Tā kā loterijas tiek organizētas 
ar mērķi vākt ziedojumus projek-
tu konkursam, kurā piedalīties, 
iesniedzot projekta idejas pietei-
kumu, un tās atbalsta gadījumā 
to īstenot savā pagastā vai pilsē-
tā varēs ikviens Alojas, Krimul-
das, Limbažu un Salacgrīvas no-
vada iedzīvotājs, Limbažu fonds 
aicina atbalstīt akciju, arī ziedojot 

lietas loteriju balvu groziem vai 
finansējumu projektu konkursa 
fondam! Par ziedojuma veikšanu 
loterijas balvu grozam lūgums 
sazināties ar Limbažu fonda 
valdes priekšsēdētāju Spīdolu 
Lielmani pa tālruni 29466955. 
Projekta konkursa organizēša-
nu iespējams atbalstīt arī veicot 
naudas ziedojumu Nodibināju-
ma „Limbažu fonds” bankas kon-
tā LV94UNLA0050019626721.

Par aizvadītājā gadā Labdarī-
bas bumbu rallijā piesaistīto fi-
nansējumu šogad bija iespējams 
īstenot četrus vietējai kopienai 
nozīmīgus projektus. 

Projektu finansiāli atbalsta Sa-
biedrības integrācijas fonds no 
Latvijas valsts budžeta līdzek-
ļiem. 

Sandra Taube,
Nodibinājuma „Limbažu fonds” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Uzsākta pašvaldības grants seguma ceļu 
pārbūve Skultes un Umurgas pagastos

Projekta mērķis ir veikt in-
vestīcijas pašvaldības grants 
seguma ceļu infrastruktū-
ras kvalitātes uzlabošanai, 
lai veicinātu uzņēmējdarbī-
bu un saglabātu apdzīvotību. 
Kopumā projektā tiks veikta ceļa 
“Kalnozoli – Ozolaine” pārbū-
ve 4,82 km garā posmā un ceļa 
“Lauciņi – Kubulnieki” pārbūve 
4,95 km posmā. Ceļu pārbūvi at-
karībā no ziemas iestāšanās laika 
plānots pabeigt 2018. gada no-
galē vai 2019. gada vasarā.

Projekta kopējās izmaksas ir 1 
045 128,78 eiro, t.sk. attiecinā-
mās izmaksas 1 028 641,36 eiro, 
no kuriem ELFLA līdzfinansē-
jums ir 90% jeb 925 752,92 eiro 
apmērā.

Projekts tiek īstenots Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam pasākumā 
“Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos”. 
Atgādinām, ka šajā pasākumā 
Limbažu novada pašvaldībai ir 
piešķirta ELFLA līdzfinansējuma 

kvota 2,23 miljonu eiro apmē-
rā, kas ir līdz 90% no kopējām 
projektu izmaksām, kuru iespē-
jams izmantot tādu pašvaldības 
grants seguma ceļu pārbūvei, 
kas ir nozīmīgi uzņēmējdarbības 
veicināšanai un to nozīmība ir 
apspriesta ar vietējiem iedzīvo-
tājiem. Šī paša pasākuma ietva-
ros pagājušajā gadā tika uzsākta 
un šobrīd noslēgumam tuvojas 
Limbažu pagasta ceļa “Jauntete-
ri– Jumpravmuiža – Virbotnes”, 
tajā skaitā tilta pār Cimeļupi, 

778 m posma pārbūve un Pāles 
pagasta ceļa “Būdele – Jāņdzir-
navas" 4665 m posma pārbūve. 
2019. gadā šajā pasākumā plā-
nots veikt atlikušo divu ceļu– 
“Birznieki – Draužas” Katvaru 
pagastā un “Šķērstiņi – Pīlādži” 
Limbažu pagastā, pārbūvi. Pre-
cīzas minēto divu ceļu pārbūves 

iespējas būs zināmas pēc būv-
niecības pakalpojuma iepirku-
ma veikšanas, kad būs apzinātas 
būvniecības izmaksas.

Plašāka informāciju par ELFLA 
atrodama Eiropas Komisijas tī-
mekļa vietnē http://ec.europa.
eu/agriculture/rural-develop-
ment-2014-2020/index_lv.htm 

Lai nākotnē 
uzlabotu 
Limbažu pilsētas 
labiekārtojumu, 
ainavu un kopējo 
pilsētas ārtelpas 
estētisko vērtību, 
aicinām piedalīties 
aptaujā par pilsētas 
labiekārtojumu. 

Aicinām piedalīties aptaujā 
par Limbažu pilsētas 
labiekārtojumu un ainavu

Jūsu sniegtās atbil-
des palīdzēs noteikt 
prioritātes attiecībā 
uz labiekārtojumu, 
kā arī sakārtot un uz-
labot pilsētas vizuālo ārtelpas kopskatu. 

Aptaujas anketa līdz šī gada nogalei būs pieejama pašvaldības mājaslapas sa-
daļā Sabiedrības līdzdalība/ APTAUJA PAR LIMBAŽU PILSĒTAS LABIEKĀRTOJUMU

Foto: Nils Smelteris



2018. gada 21. jūnijs ŠAHS 5

“Vidzemes vasaras” norise saistīta ar Starptautisko šaha dienu, ko visā pasaulē atzīmē 20. jūlijā. Organizatorisku apsvērumu dēļ šogad 
neizdevās šaha festivālu sarīkot no 17. līdz 22. jūlijam, kā sākotnēji bija iecerēts. Centīsimies šo ieceri īstenot nākamajā gadā. Starp citu, 
4. jūlijā, kad sākas “Vidzemes vasara”, dzimšanas dienu svin šī šaha festivāla dibinātājs, lielmeistars Aleksejs Širovs. 

UZRUNA

Godājamie  
šaha 
entuziasti!

E s m u 
p a t i e s i 
gandarīts, 
ka Limba-
žos ir izveidojusies šī tradīci-
ja, katru vasaru pulcēt šaha 
entuziastus ne tikai no Lim-
bažiem, Limbažu novada, bet 
gan no visas Latvijas un ārze-
mēm. Šahs sevī apvieno spēli, 
gudrību un neatlaidību, tāpēc 
vēl jo augstāk vērtēju to, ka 
šajā gadā īpaša uzmanība tiek 
veltīta tieši jaunajiem šahis-
tiem, mūsu jauniešos attīstot 
rakstura spītību, intelektu un 
rosinot domāt plašāk, elastī-
gāk un gudrāk!

Vēlos pateikt lielu paldies 
Ivaram Babrim, Jānim Plitnie-
kam un šaha lielmeistaram 
Aleksejam Širovam, jo patei-
coties viņiem šaham pievēr-
sta pozitīva uzmanība, kas 
Limbažu novada jauniešus 
arvien vairāk mudina pievēr-
sties šaha spēlei, protams, 
neiztiekot arī bez vērā ņema-
miem panākumiem sacensī-
bās gan Latvijas, gan Eiropas 
līmenī.

Didzis Zemmers,  
Limbažu novada pašvaldības 

Domes priekšsēdētājs

"Vidzemes vasara" ar skatu uz nākotni!

Šajā “Vidzemes vasarā” lielāku 
uzmanību veltām tieši jaunajiem 
šahistiem. Īpaši viņiem pare-
dzēts klasiskā šaha turnīrs ar rei-
tingu līdz 1600. Vēlamies, lai “Vi-
dzemes vasara” kļūtu par vienu 
no labākajiem šaha festivāliem, 
kurā startēt jauniešiem. Tam jā-
kļūst par sava veida Vidzemes 
šaha olimpiādi! Centīsimies vei-
dot jaunu šaha vidi un audzināt 
jaunu šahistu paaudzi. Vēlamies 
izaudzināt ne tikai labus šahistus, 
bet arī jaunus organizatorus, tre-
nerus un tiesnešus. 

Ar Limbažu jaunajiem šahis-
tiem dodamies uz dažādiem tur-
nīriem gan Latvijā, gan citās val-
stīs, reizē mācoties un cenšoties 
pārņemt labāko pieredzi. Jūnijs 
ieies Limbažu šaha vēsturē, jo 
pirmo reizi trīs mazie limbažnieki 
– Elza Puķīte, Rihards Babris un 

Aleks Ajibola Dezmonds – kopā 
ar vecākiem un treneriem dosies 
uz Baltkrieviju, Minsku, kur no 21. 
līdz 25. jūnijam notiek 2. Pasaules 
kadetu šaha čempionāts ātrajā 
šahā un ātrspēlē. Tajā spēlēs arī 
treneres Nellijas Maklakovas mei-
tiņa Naomi. Mēs veidojam pārro-
bežu sadarbību ar igauņiem, īpaši 
ar Tartu un Kilingi-Nemmes šahis-
tiem. Limbažu šahistiem aktīvāk 
jāsadarbojas ar Valkas, Valmieras 
un Cēsu kolēģiem un jāveido vie-
nots sacensību kalendārs, tāpat 
jāapvieno mūsu resursi turnīru 
organizēšanā.  Latvijā mūsu pa-
raugs jaunas šahistu paaudzes 
audzināšanā ir Olaine. Kopā ar 
Olaines jaunajiem spēlētājiem 
arī mēs augsim un ar katru gadu 
kļūsim labāki! Lai Limbažu jaunie 
šahisti rezultatīvāk startētu šajā 
festivālā, ar nodibinājuma “Lim-

bažu fonds” palīdzību tā rīkotajā 
pasākumā “Ziedotāju aplis” iegu-
vām gandrīz 1500 eiro lielu finan-
sējumu, kas paredzēts šaha no-
metnes bērniem un jauniešiem 
“Vidzemes vasara” rīkošanai. 

Protams, “Vidzemes vasarā” 
neaizmirsīsim arī pieaugušos 
šahistus – gan tuvākos kolēģus, 
gan viesus no tālākām vietām.  
Mēs priecājamies par jebku-
ru šahistu-festivāla dalībnieku 
gan no Vidzemes, gan no citām 
Latvijas vietām. Gaidīsim savus 
draugus no Igaunijas, Lietuvas, 
Krievijas, Baltkrievijas un Ukrai-
nas (tur patlaban dzīvo kadreizē-
jais limbažnieks Viesturs Meijers 
ar ģimeni), kā arī spēlētājus no 
citām pasaules valstīm. Priecāja-
mies, ka arī šajā festivālā kopā ar 
mums būs lielmeistars A. Širovs 
un ka šo sacensību galvenais 

tiesnesis būs mūsu bijušais no-
vadnieks Elmārs Berķis. 

Esam pateicīgi, ka mūs katru 
gadu atbalsta Limbažu novada 
pašvaldība, ar kuras fiansējumu 
pirmo reizi tapusi arī Šaha avīze. 
“Vidzemes vasara” rīkošanā mums 
palīdz arī Olimpiskais centrs “Lim-
baži”. Par festivāla simboliem kļu-
vusi viesu māja “Noriņi” un kafej-
nīca “Viesis”. Tāpat starptautiskais 
pasākums nav iedomājams bez 
maiznīcas “Lielezers” gardajiem 
pīrāgiem un kliņģeriem. Šogad 
gaidāmi arī pārsteigumi no “Ra-
sēna” un šokolādes ražotnes “R 
Chocolate”. Tāpat būs arī balva no 
SIA “Limbažu Tīne”. Festivāla laikā 
jāizbauda arī mūsu skaistā Limbažu 
Lielezera atpūtas iespējas.  

Ivars Babris, 
festivāla “Vidzemes vasara” 

organizators

2011. gadā es (kā izrādījās, tikai uz laiku) no Spānijas Šaha federācijas pārgāju uz Latvijas Šaha 
federāciju, lai attīstītu šahu Latvijā. Pirmoreiz par vasaras šaha festivāla rīkošanu Limbažos 
iedomājos 2012. gada februārī uzreiz pēc paša rīkotā festivāla Jūrmalā. Mana doma bija 
vienkārša – vasarā atpūtas sezonā šahs Latvijas iedzīvotājiem un viesiem vajadzīgs ne mazāk kā 
ziemā. Bet Jūrmalā tam būtu lielāka konkurence ar citiem pasākumiem. Turklāt daļēji jūtos kā 
vidzemnieks, jo bieži atpūšos pie jūras Vidzemē, nevis Jūrmalā. Tā radās doma par “Vidzemes 
vasaru”.

Limbažos 1959. gadā viesojās tobrīd nākamais pasaules čempions šahā Mihails Tāls, ar kuru man 
kā Limbažu rajona pamatskolu šaha čempionam bija gods tikties. M. Tāla personība un virtuozā 
šaha spēle atstāja uz mani lielu iespaidu un tas mudināja mani iemīlēt šahu uz mūžu. Vēlāk kļuvu 
par šaha treneri un organizatoru. Manis trenētie audzēkņi pat kļuvuši par Latvijas sporta biedrības 
“Darba rezerves” seškārtējiem republikas čempioniem. Bet 2010. gadā kāda turnīra laikā iepazinos ar 
savulaik pasaules otro labāko šahistu – lielmeistaru Alekseju Širovu.

Sveicam Jāni Plitnieku 
vārda dienā! 

Lai pietiek prieka, spēka, 
veselības un mīlestības!

Joprojām patīk spēlēt paša radītajā šaha festivālā

Diemžēl pirmajā reizē es ne-
daudz pārvērtēju festivāla iespē-
jas, uzaicināju pazīstamus lielmeis-
tarus no citām valstīm, bet tas 
viss prasīja ne mazums finansiāla 
ieguldījuma. Rezultātā manā per-
sonīgajā budžetā radās negatīva 
bilance. Bet jau 2013. gadā man 
sāka palīdzēt vietējais mecenāts, 
kurš palīdzēja arī citos projektos 
Latvijā, tāpat bija ļoti svarīgi, ka 
domes vadītājs Didzis Zemmers 
pilnībā atbalstīja festivāla ideju, un 
Limbažu novada dome tam piešķī-

ra finansējumu. Taču tāpat mēs 
sākām rīkot pieticīgāku pasākumu 
nekā 2012. gadā. 

Mana pamatideja bija, lai Lim-
bažos varētu trenēties un spēlēt 
Latvijas valsts izlase, bet citi da-
lībnieki, īpaši jaunie, varētu to 
novērot un mācīties no valsts va-
došajiem šahistiem. Tāpat man 
šķita ļoti svarīgi, lai jauniešu tur-
nīru dalībniekiem būtu iespēja 
ne tikai spēlēt šahu sacensībās, 
bet nodarboties arī ar citiem 
sporta veidiem, piemēram, fut-

bolu, volejbolu vai peldēšanu. 
Diemžēl 2017. gadā man radās 
konflikts ar Latvijas Šaha fede-
rācijas vadību, un šobrīd es at-
kal pārstāvu Spāniju, tāpēc man 
personīgi tēma par Latvijas izlasi 
vairs nav aktuāla. 

Man joprojām patīk piedalī-
ties festivālā, ko pats esmu ra-
dījis ar Jāņa Plitnieka, pēc tam 
ar Didža Zemmera un tagad ar 
Ivara Babra palīdzību. Man ta-
gad mūsu festivāls ir brīnišķīga 
iespēja nodot savu lielo piere-

dzi jaunajai paaudzei, tāpat de-
monstrēt savu sportisko līmeni 
man labvēlīgos apstākļos.  

Aleksejs Širovs, 
lielmeistars, pasaules vicečempions 

šahā 2000. gadā

“Vidzemes vasara” ieņēmusi stabilu vietu 
Latvijas šaha sacensību kalendārā

Šī tikšanās bija "liktenīga" Lim-
bažu novada šaham, jo lielmeis-
tars rosināja izveidot Vidzemē, 

tieši Limbažos, pirmo starptau-
tisko šaha festivālu, kas veltīts 
Vispasaules šaha dienai. Šī ideja 
īstenojās 2012. gadā, kad tika 
rīkots pirmais festivāls. Liel-
meistars A. Širovs piedāvāja to 
nosaukt par “Vidzemes vasaru”. 
Šāda mēroga pasākums Vidzemē 
notika pirmo reizi, bet Latvijā tas 
kļuva par vienu no lielākajiem 
šaha festivāliem.

Izvērtējot iepriekšējos sešus 
festivālus, secinu, ka tas ieguvis 
stabilu vietu Latvijas šaha sa-
censību kalendārā. Ieguvums ir 
arī pašiem Limbažu šahistiem, 
kuriem tā ir iespēja tikties gan ar 
pašmāju, gan ārzemju lielmeista-

riem. Turklāt Limbažu vārds nu 
kļuvis pazīstams arī ārpus valsts 
robežām.

Lielu pateicību par festivāla 
pastāvīgu atbalstu saku Limba-
žu novada domei, Olimpiskajam 
centram “Limbaži” un pašam A. 
Širovam, kurš joprojām seko lī-
dzi šaha aktivitātēm mūspusē, 
piedalās spēlēs un vada meis-
tarklases jaunajiem šahistiem. 
Jauns pavērsiens Limbažu šaha 
dzīvē notika 2017. gadā, kad 
novada organizatorisko darbu 
šahā uzņēmās uzņēmējs Ivars 
Babris, kādreizējais šaha meis-
tarkandidāts, Latvijas un Baltijas 
sacensību laureāts. Viņš darbību 

akcentējis uz bērnu un jauniešu 
šahu. Pastāvīgās pulciņa nodar-
bības Limbažu Galvenajā biblio-
tēkā, daudzas vietējās, Latvijas 
un starptautiskas sacensības, 
kuras organizē un uz kurām bēr-
nus izvadā I. Babris, ir sniegušas 
vērā ņemamus rezultātus. Tos 
veicinājusi arī I. Babra pieaici-
nātā, viena no labākajām Lat-
vijas šahistēm, meistare Nellija 
Maklakova, kuru bērni iemīlējuši 
kā labu treneri.

Tā turpināt un 
lai viss izdodas!  

Jānis Plitnieks

Valmierietis, biedrības 
“Valmieras pilsētas 
pensionārs” šaha sekcijas 
vadītājs Antons Senkāns 
ir viens no tiem šahistiem, 
kuri piedalījušies visos 
starptautiskajos festivālos 
Limbažos: “Visi festivāli bijuši 
labi, bet man veiksmīgākie 
bija 2015. un 2016. gadā, kad 
B turnīrā ātrajā šahā ieguvu 
senioru balvu. Esmu izcīnījis arī 
vienu reitinga balvu.” Šahists 
festivālā spēlēs arī šovasar. 

Valmieras un Limbažu 
šahistu sadarbībai jau 
četrdesmitgade

A. Senkāns stāsta, ka šogad 
aprit jau 40 gadi, kopš Valmieras 
šahisti sākuši sadarbību ar lim-
bažniekiem: “Mans labs draugs 
Jānis Plitnieks Valmierā pirmoreiz 
ieradās 1978. gadā un uzvarēja 
mūsu ātrspēles turnīrā. Jānim 
līdzi uz Valmieru brauca arī taga-
dējās starptautiskais lielmeistars 
Viesturs Meijers, kurš sevi sāka 
parādīt mūsu turnīros. Tātad līdz 
lielmeistara līmenim viņš ir izau-
dzis ne tikai caur Limbažu, bet arī 
Valmieras šaha skolu”, uzskata 
sarunbiedrs. Sakari ar Limbažiem 
tiek uzturēti joprojām un limbaž-
nieki Valmierā ir gaidīti. “Limba-
žiem ir meistarīgāka šahistu ko-
manda. Mēs viņus varbūt varam 
paņemt uz masveidību, bet ne 
meistarību. Augustā gaidāmas 
sacensības „100:100” ar Lietuvu 
un Igauniju par godu valsts simt-
gadei. Latvijas izlases sastāvā 
iekļauti trīs limbažnieki. Kaut arī 
rezervistos, tomēr ieskaitīti. No 
Valmieras diemžēl neviens tajā 
netikām”, teic A. Senkāns. 



2018. gada 21. jūnijsŠAHS6

Iecerēts, ka šo šaha 
festivālu “Vidzemes vasara” 
varētu pagūt apmeklēt 
arī starptautiskais šaha 
lielmeistars, bijušais 
limbažnieks Viesturs Meijers. 
Nākamgad viņš šurp varētu 
atbraukt jau ar visu ģimeni – 
sievu Innu Gapoņenko, dvīņu 
puikām Jāni un Jaroslavu un 
audžumeitu Violetu. V. Meijers 
internetā seko līdzi notikumiem 
šaha dzīvē gan Latvijā, gan 
Limbažos. Lielmeistars ir 
priecīgs, ka Limbažos atdzimst 
šī spēle, pilsēta veidojas par 
vienu no Latvijas šaha centriem 
un te aug un aktīvi trenējās 
jaunā šahistu paaudze. 

Arī šajā “Vidzemes vasarā” 
savus audzēkņus atbalstīs 
Limbažu Galvenajā bibliotēkā 
notiekošā šaha pulciņa trenere, 
nacionālā meistare Nellija 
Maklakova. Jūnija sākumā 
apritēja gads, kopš Nellija no 
Rīgas braukā trenēt jaunos 
limbažniekus. 

Savus audzēkņus, kuri piedalīsies “Vidzemes 
vasarā”, atbalstīs arī viņu trenere Solvita 
Rozenberga. Viņa ir ne vien matemātikas 
skolotāja Limbažu 3. vidusskolā, bet jau 
vairākus gadus šajā izglītības iestādē vada 
arī šaha pulciņu. Dažāda vecuma audzēkņu 
tajā ir gana daudz – vidēji uz nodarbību nāk 
vairāk nekā desmit interesentu. Skolā pulciņš 
notiek reizi nedēļā, un ne vienmēr visi tiek 
uz katru nodarbību, bet kopumā šogad bijuši 
25 dalībnieki. Šis pulciņā bijis ražīgs gads, jo 
vairāki jaunie šahisti nokārtojuši sporta klasi. 
Pa vasaru šaha nodarbības gan skolā nenotiek. “Piedāvāju 
bērniem padomāt par pulciņu Limbažu Galvenajā bibliotēkā. 
Mēs neesam sāncenši. Kurš vēlas, var nākt trenēties arī pie 
manis. Daži ir tādi, kuri apmeklē abus šaha pulciņus,” teic 
sarunbiedre. 

“Vidzemes vasarā” 
spēlēt ar iepriekš 
sacensībās 
iepazītajiem 
mūspuses jaunajiem 
šaha kolēģiem 
ieradīsies arī 
olainieši. “Limbaži, ja 
tā var teikt, ir mūsu 
vienaudži. Arī mēs 
tikai nesen, pirms 
divarpus gadiem, 
sākām no nulles 
trenēties šahā. Ar limbažniekiem esam tikušies pie mums 
Olainē, tāpat turnīros Rīgā. Kopā esam mazā provinču koalīcija 
un mūsu bērni vairāk cits par citu iestājas. Mums, olainiešiem, 
pret Limbažiem ir ļoti lielas simpātijas,” teic Olaines Sporta 
centra šaha trenere Guna Skujiņa. 

Limbažu un Olaines jaunie 
šahisti mazo provinču koalīcijā

Šaha trenere Guna Skujiņa Olaines “Šaha 
pavasarī” kopā ar galveno tiesnesi Albertu 
Cimiņu.             Foto no Gunas Skujiņas albuma

G. Skujiņa Olainē trenē divas 
grupas – iesācējus (apmēram 
20 dalībnieku) un jau nedaudz 
pieredzējušākos (apmēram 14). 
Būt par šaha treneri ir viņas sirds 
darbs. Viņai prieks par apzinī-
giem audzēkņiem: “Bez darba 
un regulārām sacensībām nebūs 
rezultātu. Tas atkal vairāk uz ve-
cāku pleciem – vai viņi var un ir 
gatavi ziedot brīvdienu reizes 
un izvadāt atvases uz turnīriem, 
būt klāt, uzmundrināt. Mums ir 
pat daži tēti, kuri līdz ar bērniem 
sākuši piedalīties turnīros, lai 
mazos atbalstītu, viņiem parā-
dītu, ka arī tēti zaudē”, stāsta 
sarunbiedre. 

Trenere pati savulaik spēlēju-
si Latvijas sieviešu olimpiskajā 

šaha izlasē un bijusi trīskārtē-
ja vicečempione valstī: “Tajā 
laikā Latvijā bija ļoti spēcīgas 
sievietes šahistes. Šobrīd ir ti-
kai dažas. Bet nāk jaunā maiņa 
un domāju, ka pēc pieciem, 
desmit gadiem pieredzējušās 
dabūs trūkties,” ir pārliecināta 
sarunbiedre. Viņa jūt, ka šahs 
atkal kļūst arvien populārāks, 
jo vecāki vairāk aizdomājas, ko 
varētu piedāvāt savām atva-
sēm mobilo telefonu un datora 
vietā. Un tas ir tikai pozitīvi, jo 
šī spēle attīsta prātu un sniedz 
rūdījumu. “Olainieši katras sa-
censības gaida kā svētkus un jo 
biežāk tādas notiek, jo labāk,” 
– viņa pauž savu audzēkņu  
moto. 

Audzēkņu panākumi rada 
gandarījumu strādāt

Limbažu 3. 
vidusskolas šaha 
pulciņa vadītāju 
Solvitu Rozen-
bergu ieprie-
cina audzēkņu 
sasniegtais. 

Foto no Solvitas 
Rozenbergas 

albuma

Pati Solvita skolas laikā šahu 
mācījās pie Ilgoņa Dambīša, 
kurš bija viņas pirmais un vie-
nīgais treneris. Studējot augst-
skolā Liepājā, viņa strādāja 
par instruktori šaha sekcijā, 
reizumis piedaloties arī kādā 
turnīrā. 

Sākot strādāt skolā, šahs, ja 
tā varētu teikt, nogāja pagrī-
dē. “Šķita, ka šahs nav domāts 
man. Bet tad viena audzēkņa 
mamma nez kādā veidā bija uz-
zinājusi, ka savulaik esmu tre-
nējusies un vēlējās, lai mācu vi-
ņas dēlam šahu. Dažus gadus to 
darīju, līdz man skolā piedāvāja 
vadīt šaha pulciņu. Nu tas dar-
bojas jau četrus gadus. Esmu 
diezgan azartiska – jo vairāk es 

viņus trenēju un redzu rezul-
tātu, jo labāk man patīk mācīt 
šahu. Apdomāju, ka šovasar 
varbūt pat pati varētu piedalī-
ties kādā vietēja mēroga turnī-
rā. Bērnus trenējot, šķiet, ka arī 
pašai top augstāka meistarība. 
Man ir prieks, ka viņiem sanāk. 

Kad norisinājās Latvijas Skolu 
šaha olimpiādes Vidzemes re-
ģionālās sacensības, tur startē-
ja spēlētāji ar dažādām sporta 
klasēm. Mani lielie puiši pret 
viņiem turējās varonīgi, spēlēja 
līdzvērtīgi. Un mums taču bija 
tikai viena šaha nodarbība ne-
dēļā! Tas ir gandarījums, kā dēļ 
ir vērts strādāt. Turklāt katra 
iemaņa, ko viņi iegūst, dzīvē var 
noderēt,” teic S. Rozenberga.  

Panākumus garantē interese,
talants un spēcīgs treneris

V. Meijera ģimene ir ļoti cieši 
saistīta ar šahu. Inna ir starptau-
tiskā lielmeistare šahā, spēlē Uk-
rainas sieviešu šaha izlasē, tāpat 
aktīvi piedalās šaha olimpiādēs. 
Audžumeita gan šobrīd no šaha 
drusku atvirzījusies, jo jāvelta 
laiks studijām. Savukārt dvīņiem 
maija sākumā apritēja seši gadi 
un viņu tētis ir gandarīts, ka bēr-
niem radusies interese par šahu. 
Puikas guvuši arī pirmos panā-
kumus. Lielmeistars uzskata, ka 
interese ir priekšnosacījums, lai 
kādā jomā gūtu sekmes: “Bez 
intereses nekas nesokas. Ja tā 
radusies, tad bērniem var iemā-
nīt drusku vairāk darba, lai viņi 
paši strādā.” Starp citu, rudenī 
Jānis un Jaroslavs sāks mācības 
1. klasē skolā ar franču valodas 
apguvi.

V. Meijers atminas, ka viņš 
pats ar šahu sāka aizrauties, 
mācoties 2. klasē, kas pēc šaha 
standartiem pat esot salīdzinoši 
vēlu, lai būtu cerības uz lieliem 

panākumiem: “Ilgonis Dambītis 
bija ļoti labs treneris. Pieteicos 
pie viņa, jo iepriekš biju redzē-
jis, kā spēlē šahu. Mans tēvs to 
nedaudz darīja, arī šaha galdiņš 
mums mājās bija. Pie trenera 
ātri apguvu spēles prasmi un tā 
lieta aizgāja,” stāsta sarunbiedrs. 
Kā nopietnu treneri ar lielām zi-
nāšanām V. Meijers min arī liel-
meistaru Vladimiru Bagirovu (to-
laik PSRS sieviešu izlases treneri), 
kurš deva nozīmīgu ieguldījumu 
limbažnieka izaugsmē: “Ir svarī-
gi mācīties pie spēcīga šahista. 
Tāds īsā laikā var ierādīt to, ko 
parasts treneris darītu varbūt 
nedēļām ilgi. Labs treneris ievir-
za un veicina attīstību.” Sarun-
biedrs stāsta, ka Ukrainā, Herso-
nā, kur viņš ar ģimeni dzīvo, teju 
katrā ģimenē ir jūrnieks. Mātes, 
kuru vīri ir jūrnieki un ilgstoši at-
rodas tālu no mājām, meklē vei-
dus, kā nodarbināt atvases. Pie-
prasītāko nodarbju vidū ir tieši 
šahs. V. Meijers norāda uz vienu 
mīnusu – spēcīgu treneru trūku-

mu. Esošie vairāk var apmācīt 
spēlēt šahu hobija līmenī. Bet ir 
būtiski attīstoties mainīt arī tre-
neri uz arvien spēcīgāku. Ukrainā 
ir liels valsts atbalsts šim sporta 
veidam. Ja spēlētājs sasniedz 
labus rezultātus, viņam maksā, 
piemēram, stipendiju. 

Kopš 2010. gada V. Meijers 
pats darbojas kā treneris, dodas 
uz dažādām Eiropas valstīm, kur 
viņš trenē dažāda vecuma piere-
dzējušus un mazāk pieredzējušus 
šahistus. Darba gaitas treneri lie-
lākoties aizved uz Vāciju. Tur trīs 
vai četras reizes gadā labākajiem 
Saksijas šahistiem vecumā no 10 
līdz 18 gadiem tiek rīkotas šaha 
nometnes, un sarunbiedram 
kopā ar vēl dažiem lielmeista-
riem uzticēts viņus trenēt. Lim-
bažnieks savulaik trenējis arī 
savu sievu. Kopš pievēršanās citu 
apmācīšanai, V. Meijeram atliek 
mazāk laika pašam spēlēt. Reizi 
mēnesī vai divos lielmeistars to-
mēr uzspēlē. Tas noteikti jādara, 
lai nezaudētu šīs spēles intuīciju. 

Bijušais limbažnieks, šaha lielmeistars Viesturs Meijers ar dēliem Jāni  
(no labās) un Jaroslavu viņu bērnudārza izlaidumā. 

Foto no Viestura Meijera albuma

Meitenes šahā ir vajadzīgas un ļoti gaidītas

Trenere vērtē, ka gada laikā 
šaha pulciņa apmeklētāju skaits 
pieaudzis: “Citreiz esam gan 
es, gan Jānis Plitnieks un Ivars 
Babris, tad mēs darbojamies pa 
grupiņām. Audzēkņi ved līdzi arī 
savus draugus un klasesbiedrus 
izmēģināt mācīties spēlēt. Bērni 
atnāk, paskatās, saprot, patīk vai 
nepatīk, kāds varbūt atgriežas, 
un tas ir tikai normāli. Ir intere-
santi trenēties, turklāt bērniem 
tas ir arī kā 'tusiņš' savā starpā, 
viņiem top sava komūna. Šahs 
Limbažos veidojas gluži kā jau-
ns trends,” spriež sarunbiedre. 
Viņa novērtē arī vecāku atbal-
stu savām atvasēm, piemēram, 
mājās palīdzot viņiem trenēties: 
“Ir jāsēžas bērnam pretim un 
jāspēlē. Pat ja vecāks to neprot, 
galvenais, ka kāds bērnam pretī 

kustina figūriņas. Bērns 
zina spēles noteikumus 
un vecākus var labot. 
Tā mazie kļūst drošāki 
un to var just,” uzskata 
trenere. 

Sarunā N. Maklakova 
paslavē teju katru au-
dzēkni: “Man kā trene-
rei ir liels gandarījums, 
ka viņi attīstās un gūst 
panākumus. Skatoties 
dažādu sacensību re-
zultātus, ir patīkami 
redzēt, ka tajos arvien 
biežāk parādās Limba-
žu bērni un mans vai Ivara Babra 
uzvārds viņiem blakus. Tas ir 
forši, ka šaha centriem klāt nā-
kusi vēl viena pilsēta.” Reizumis 
kopā ar limbažniekiem trenē-
jas arī Nellijas meitiņas Naomi 
un Dafne, kuras apmeklē Rīgas 
Šaha skolu. Šaha pulciņu sāku-
šas apmeklēt arī četras Limbažu 
meitenes, par ko šaha trenere ir 
priecīga: “Ceru, ka būs vēl. Mei-
tenei otru meiteni vajag kā ēst, 
kaut vai, lai būtu apliecinājums, 
ka vēl kāda dara to pašu. Meite-
nes pulciņā ir ļoti gaidītas. Šahā 
meiteņu ne tikai Latvijā, bet arī 

Eiropā un pārējā pasaulē trūkst. 
Ja limbažnieces spēlēs, viņām 
būs plašas iespējas,” skaidro N. 
Maklakova. 

Šogad festivālā piedalīsies vai-
rāk vietējo bērnu. Pirms “Vidze-
mes vasaras” trīs jaunie limbaž-
nieki (Elza Puķīte, Rihards Babris 
un Aleks Ajibola Dezmonds), tā-
pat Naomi kopā ar vecākiem un 
treneriem pošas uz Baltkrieviju 
– uz Pasaules čempionātu rapi-
dā un blicā bērniem. Iecerēts, 
ka tajā varētu startēt ap 1000 
dalībnieku. “Esam gatavi!” teic 
šaha trenere Nellija.  

Limbažu jauno šahistu trenere Nellija Maklako-
va kopā ar meitām Dafni (no kreisās) un Naomi, 
kuras reizumis trenējas kopā ar limbažniekiem.                 

Dainas Vārpiņas foto



2018. gada 21. jūnijs ŠAHS 7

Jūnija beigas, jūlija sākums 
ir gana saspringts laiks 
septiņgadīgajai limbažniecei 
Elzai Puķītei. Viņa Rīgā 
piedalījās 4. sporta klašu 
kvalifikācijas celšanas 
turnīrā, pēc tam mēros ceļu 
uz Baltkrievijā notiekošo 
Pasaules čempionātu rapidā 
un blicā, tad dosies uz 39. 
Jauniešu čempionātu Sāremā 
salā Igaunijā un, atgriezusies 
Limbažos, startēs “Vidzemes 
vasarā”. 

Limbažniekam Alekam 
Ajibolam Dezmondam šī būs 
otrā “Vidzemes vasara”. Zēns 
domā, ka šajā turnīrā nospēlēs 
labāk, nekā iepriekšējā 
festivālā. Kā nekā iegūts 
vairāk zināšanu un pieredzes. 
Sarunas brīdī gan Aleka domas 
vairāk riņķoja ap braucienu 
uz Baltkrieviju, kur gaidāms 2. 
Pasaules čempionāts rapidā 
un blicā bērniem. Aleks tam 
gatavojas un trenējas. Ir 
satraukums, bet drošības 
sajūtu sniedz tas, ka kopā ar 
viņu būs gan pāris šaha pulciņa 
kolēģu, gan treneri un mamma. 
“Vissvarīgākais jau ir tas, ka mamma dosies līdzi. Vecāku atbalsts 
bērnam ir ļoti svarīgs,” secina Aleka mamma Laura Atslēga.

Zarecku ģimenē gan-
drīz visi prot spēlēt 
šahu. Izņēmums ir sa-
runbiedru vecākā māsa 
Viktorija, kura labprā-
tāk aizraujas ar citiem sporta 
veidiem, un jaunākais brālītis 
Marks, kurš vēl maziņš. Brāļi šo 
prasmi apguva, spēlējot kopā ar 
tēti un mammu. “Arī mani vecāki 
prot spēlēt šahu. Mēs to darām 
tikai ģimenes lokā. Bērni gan ar 
šahu nopietni aizrāvušies. Kad 
man ir brīvs laiks, labprāt uzspē-
lēju ar kādu no viņiem. Ja agrāk 
bērnus uzvarēju, tad tagad vien-
mēr viņiem zaudēju,” teic jauno 
šahistu mamma Natālija. Gan 
viņa, gan bērni ir priecīgi par ie-
spēju trenēties šahā Limbažos: 
“To spēlējot, tiek attīstīta do-
māšana, gan loģiskā, gan stratē-

Aleks izbauda spēli 
un priecājas par uzvarām

Aleks apmeklē ne vien šaha 
pulciņu Limbažu Galvenajā 
biblotēkā, bet kopā ar dažiem 
klasesbiedriem arī Limbažu 3. 
vidusskolā, kur audzēkņus tre-
nē Solvita Rozenberga. Turklāt 
puika ar šahu nodarbojas arī 
mājās, kur viņš saspēlējas ar 
vectēvu. “Kad tikai sāku mā-
cīties, es viņam zaudēju. Bet 
tagad viņu dažreiz arī uzvaru,” 
stāsta Aleks. Mamma piebilst, 
ka dēlam par to uzreiz ir ganda-
rījums, jo viņš redz, ka regulāra 
trenēšanās dod rezultātus. Sa-
censībās izcīnītās medaļas un 
kausus Aleks vienmēr aiznes 
uz skolu parādīt skolotājai un 
klasesbiedriem.

Laura apbrīno dēlu par pras-
mi spēlēt šahu: “Es pati no tā 
neko nesaprotu. Alekam citreiz 
ir iedvesma un viņš vēlas mani 
mācīt spēlēt šahu. Bet tas man 

šķiet tik ļoti sarežģīti! Tas ir pār-
steidzoši, ka, jau paskatoties 
uz spēles laukumu, bērniem ir 
skaidrs, kas jādara, jau domā gā-
jienus uz priekšu. Priecājos, ka 
viņš māk un viņam tas izdodas.” 
Sarunbiedre novērtē, ka šī spēle 
liek dēlam trenēt arī domāšanu, 
disciplinē: “Labāk ir darīt kaut 
ko prātīgu un mācīties sev, ne-
vis pavadīt laiku pie datora vai 
mobilā telefona, vai bezmērķīgi 
skraidīt pa ielām. Ir labi, ka Lim-
bažos piedāvāta iespēja trenē-
ties,” teic L. Atslēga. 

Zēns pagaidām nav domājis, 
ko šajā jomā vēlētos sasniegt. 
Viņam galvenā ir pati spēle un 
laika pavadīšana, ar to aizrau-
joties. Aleks teic, ka šaham ar 
roku neatmetīs, bet turpinās 
tajā trenēties. Viņa mamma 
smejot piebilst – ja tā nebūs, 
tad viņa Aleku pabikstīšot. 

Limbažnieks Aleks Ajibola Dez-
monds ar mammu Lauru priecājas 
par šahu kā labu un prātīgu laika 
pavadīšanu. 

Foto no Aleka Dezmonda albuma

Jaunie Limbažu šahisti Elza Pu-
ķīte (no labās) un Rihards Babris 
treneres Nellijas Maklakovas 
vadībā pārspriež šaha partiju. Tajā 
noraugās Elzas tētis Juris Puķītis 
un Nellijas meita Dafne.

Elza Baltkrievijā piedzīvo 
pirmās ugunskristības šahā

“Pirmoreiz meita ir nelielā 
stresiņā,” sarunā pirms dalī-
bas šajos turnīros atzīst Elzas 
tētis Juris Puķītis. Viņš vērtē, 
ka sacīkstes Baltkrievijā, kur 
pulcēsies tiešām daudzi un arī 
spēcīgi jaunie šahisti no da-
žādām valstīm, Elzai būs īstas 
ugunskristības. Viņa Limbažu 
Galvenajā bibliotēkā notieko-
šo šaha pulciņu sāka apmeklēt 
tikai pērnajā novembrī. Līdz 
tam meitene nav zinājusi, kas 
ir šahs. Jau martā Elza startēja 
Latvijas čempionātā šahā jau-
niešiem, savā vecuma grupā 
(U-8 meitenēm) izcīnot 7. vietu. 

– “Bijām pārsteigti par šo panā-
kumu,”  atklāj Elzas tētis. 

Sarunbiedrs spriež, ka meitas 
panākumus veicina pašas lielā 
interese par šahu: “Ja tas, ko 
dara, patīk un reizēm izdodas 
arī uzvarēt, tad viss notiek.”  
Vecāki meitu atbalsta, tāpat 
cenšas vest uz dažādām sacen-
sībām: “Ja meitu šahs interesē, 
tas ir jāatbalsta. Liels paldies 
trenerei, ka viņa ir iemācījusi! 
Tas ļoti labi attīsta domāšanu, 
spēju koncentrēties, tāpat bēr-
ni kļūst nosvērtāki. Redzu šīs 
izmaiņas, kopš viņa sāka trenē-
ties šahā,” saka Elzas tētis. 

Šahs attīsta domāšanu, nostiprina 
atmiņu un iemāca disciplīnu
Limbažniekiem, 
brāļiem Zareckiem 
– Robertam, 
Beniaminam, 
Danielam un 
Andrejam – šis būs 
jau otrais festivāls 
Limbažos. Roberts 
vērtē, ka visspēcīgākie 
pretinieki ir rīdzinieki, 
jo viņi jau ilgi trenējas 
un arī viņiem ir 
labi šaha treneri. 
Beniamins atzīst, ka 
nav viegli, ja pretī 
spēlē kāds no brāļiem.

ģiskā, tāpat nostiprināta atmiņa 
un, protams, šahs arī disciplinē. 
Man patīk, ka bērni ir nodarbi-
nāti un tik daudz laika nepavada 
internetā. Trīs dienas nedēļā pa 
trim stundām viņi trenējas šahā. 
Turklāt viņi ļoti daudz cits ar citu 
to spēlē arī mājās,” stāsta puiku 
mamma. 

Jautāti, vai patīk piedalīties 
sacensībās, brāļi atbild ar vien-
balsīgu “Jā!” No līdzšinējiem 
sasniegumiem dažādos turnīros 
Roberts ir gandarīts par uzvaru 
Siguldas Valsts ģimnāzijas 3. at-
klātajā čempionātā ātrajā šahā. 
Beniamins ir priecīgs, ka viņam, 

lai arī nejauši (viņa atstāja savu 
dāmu “zem sitiena”), izdevās 
uzvarēt treneri Nelliju. Danielu 
iepriecina pērnajā “Vidzemes 
vasarā” izcīnītais tituls “Labā-
kais limbažnieks”. Savukārt 
Andrejs lepojas ar uzvaru savā 
vecuma grupā šī gada “Šaha 
pavasarī” Olainē. Prātojot, ko 
katrs šahā vēlas sasniegt, Ro-
berts un Beniamins atzīst, ka 
vispirms gribētu uzvarēt savu 
treneri Nelliju, turklāt to izdarīt 
pārliecinoši un vairākas reizes 
pēc kārtas. Andrejs gan izvirzījis 
tālāk ejošu mērķi – viņš ar šahu 
vēlētos pelnīt. 

Jauno šahistu mamma Natālija Zarecka (no kreisās) kopā ar dēliem Robertu, Andreju, 
Danielu un Beniaminu, kuram klēpī jaunākais brālītis Marks.

Šajā “Vidzemes vasarā” sacensību galvenais tiesnesis būs Elmārs 
Berķis, kurš cieši saistīts ar Limbažu novadu. Umurgas pagastā 
dzīvo viņa vecāki, bet Limbažos sievasmāte. Radiņi tiek bieži 
apmeklēti. Viņš atzīst, ka būs interesanti tiesāt spēli dzimtajā 
pusē. 

Šahs ir fantastisks hobijs,  
kas audzina foršus cilvēkus

E. Berķis ir starptautiskās ka-
tegorijas šaha tiesnesis, kādu 
Latvijā pagaidām ir tikai pieci, un 
viņam patīk virziens, kādā dodas 
Limbaži, tas ir, bērnu un jaunie-
šu trenēšana šahā: “Mēs jau 
varam sarīkot iespaidīgu turnī-
ru labākajiem šaha meistariem, 
bet kāda tam būtu jēga? Tas ir 
ļoti jauki, ka akcents ir tieši uz 
bērniem. Tādējādi pastāv cerī-
bas, ka pēc kāda laika būs nepie-
ciešamas sacensības vietējiem.” 
Pašam sarunbiedram šo spēli 
ierādīja vectēvs. Vēlāk Ilgonis 
Dambītis, braukādams pa tuvē-
jām skolām un meklēdams šahu 
mācīties gribētājus, apmeklēja 
arī Vainižu astoņgadīgo skolu 
(kopš 1980. gada slēgta), kurā 
E. Berķis mācījās. Zēnam radās 
pastiprināta interese un viņš 
sāka braukāt uz Limbažiem uz 
šaha pulciņu. Šahu viņš spēlēja 
arī dienesta laikā, savukārt pēc 
armijas mācīja šo spēli Vainižu 
skolēniem. Vēlāk sekoja ceļš uz 
Rīgu un sākās viņa šaha dzīves 
pirmais periods. Latvijas Repub-

likāniskās arodbiedrību pado-
mes kultūras namā “Mazā ģilde” 
viņš darbojās t.s. Tautas kultūras 
universitātē šahā. Ilgi gadi pava-
dīti Rīgas Šaha skolā, arī kā tās 
vadītājam. Sekoja pievēršanās 
biznesam, bet tas pajuka. E. Ber-
ķis atgriezās šaha dzīvē tās otra-
jā periodā – kļuva par Latvijas 
Šaha federācijas izpilddirektoru. 
Sarunbiedrs puspajokam spriež, 
ka viņam šahā nav “ņuha”, taču 
iepatikās tā vide un cilvēki, tādēļ 
šajā sfērā palika ilgus gadus. Bija 
periods, kad E. Berķis nemaz ne-
spēlēja šahu, bet šobrīd to dara 
labprāt. Pērn viņš piedalījās I 
Baldones atklātajā šaha čempio-
nātā, bet šogad – Fēliksa Circeņa 
piemiņas turnīrā Ādažos. “Šahā 
vienā brīdī pienāk laiks, kad jā-
sāk strādāt melnu muti, ne visi 
tam gatavi. Bet tas ir fantastisks 
hobijs! Nevajag gan to tik ļoti 
padarīt par sportu. Visi jau ne-
kad nekļūs par čempioniem un 
tas arī nav vajadzīgs. Būtiskākais 
šajā spēlē ir radošais process, 
ne rezultāts. Ja cilvēki no bērnu 

“Vidzemes vasaras” galvenajam 
tiesnesim Elmāram Berķim patīk, ka 
sacensībās akcents tiek likts tieši uz 
jaunajiem šahistiem. 

Foto no Elmāra Berķa albuma

dienām pieradināti pie šādiem 
jaukiem hobijiem kā šahs, tad 
nav svarīgi, vai būs čempions. 
Viņš būs foršs cilvēks,” vērtē E. 
Berķis. 



www.l imbazi . lv

2018. gada 21. jūnijsŠAHS8

Šis ir jau septītais gads, kopš Limbažos par godu Pasaules šaha dienai tiek rīkots starptautiskais šaha festivāls “Vidzemes vasara”. Pavisam iepriekšējo gadu sacensībās startējuši 
420 dažāda ranga un vecuma šahistu no 10 valstīm (Latvija, Lietuva, Igaunija, Krievija, Baltkrievija, Vācija, ASV, Čehija, Argentīna un Zviedrija). Neskaitot Latviju, pilnīgi visos 
festivālos bijusi pārstāvēta tikai Lietuva un Krievija. No 420 šahistiem tikai 22 ir tādi, kuri startējuši visās iepriekšējās “Vidzemes vasarās”. Viņu vidū ir lielmeistari Aleksejs Širovs 
un Jevgeņijs Svešņikovs un trīs limbažnieki – Vitauts Liepiņš, Juris Saksis un Ivo Saksis. Vēl no Vidzemes katrā festivālā spēlēja valmierietis Antons Senkāns, valcēnieši Vsevolods 
Dudzinskis un Andis Strumpe, tāpat cēsnieks Matīss Mitenieks, rūjienietis Gundars Šmits un carnikavietis Kristaps Krustkalns. Iepriekšējos festivālos no Limbažu novada kopumā 
piedalījušies 33 šahisti, no tiem 15 bērni un jaunieši. Visvairāk starptautisko lielmeistaru (15) Limbažos pulcēja pirmā “Vidzemes vasara” 2012. gadā, bet visvairāk jauno šahistu 
(69) piedalījās “Vidzemes vasarā” pērn. 

• 2009. gada 20. jūlijā limbaž-
nieks, šahists Viesturs Štrāls ap-
sveica toreizējo Limbažu šaha 
dzīves organizatoru Jāni Plitnie-
ku Starptautiskajā šaha dienā. 
J. Plitnieks bija pārsteigts, jo ie-
priekš par šādas dienas esamību 
nebija zinājis.

• Šaha kolēģa apsveikuma 
iedvesmots, J. Plitnieks izloloja 
ideju par godu starptautiskajiem 
šaha svētkiem šajā dienā Limba-
žos sarīkot turnīru.

• 2010. gada 17. jūlijā Limba-

Kā radās “Vidzemes vasara”? Jeb Septiņi soļi līdz festivālam
žos tiek sarīkots Šaha dienas tur-
nīrs, kurā startēja 34 šahisti. Sa-
censībās gan tempoturnīrā, gan 
ātrspēlē negaidīti uzvarēja val-
mierietis, biedrības “Valmieras 
pilsētas pensionārs” šaha sekci-
jas vadītājs Antons Senkāns.

• 2011. gada 11. septembrī 
Strenču ārsta un šaha meistara 
Pētera Graves piemiņas turnī-
ra 4. kārtā J. Plitnieks spēlēja ar 
starptautisko meistari Olgu Dol-
govu. Partijas gaitā J. Plitnieks 
viņai piedāvāja neizšķirtu, ko 

starptautiskā meistare arī pie-
ņēma. Abu saspēlei cītīgi līdzi se-
koja lielmeistars Aleksejs Širovs, 
kurš pēc partijas sniedza savu 
vērtējumu, atzīstot, ka Jānim bi-
jusi perspektīva pozīcija. 

• J. Plitnieks ar baltu skaudī-
bu noraudzījās uz piemiņas tur-
nīra dalībnieku kuplo skaitu un 
lielmeistara A. Širova klātbūtni 
sacensībās. Limbažniekam ra-
dās doma, kādēļ gan Limbažos 
nevarētu būt tikpat ievērojams 
turnīrs ar kuplu dalībnieku skaitu 

un arī lielmeistara klātbūtni. Pā-
rējo turnīra dalībnieku-limbaž-
nieku iedrošināts, J. Plitnieks de-
vās pie A. Širova tuvāk iepazīties 
un pastāstīt par paša organizēto 
Starptautiskās šaha dienas turnī-
ru Limbažos. A. Širovs solīja šo 
informāciju apdomāt.

• 2012. gada februārī J. Plit-
nieks saņēma uzaicinājumu 
apmeklēt A. Širova rīkoto Latvi-
jas šaha lielmeistara Vladimira 
Petrova memoriālu Jūrmalā. J. 
Plitnieks turp devās ar paša da-

rinātajiem šaha galdiem. Limbaž-
nieks pasākumā iepazinās ar da-
žādām prominentām personām. 
Savukārt A. Širovs viņam apsolīja 
palīdzēt Limbažos sarīkot starp-
tautisku šaha festivālu, kam pats 
lielmeistars arī deva nosaukumu 
“Vidzemes vasara”. 

• J. Plitnieks devās uz Limbažu 
novada domi, kas atbalstīja ideju 
2012. gada vasarā Limbažos orga-
nizēt startptautiskas šaha sacen-
sības. Novada dome pasākuma 
rīkošanai piešķīra 1000 latu. 

Interesanti fakti par iepriekšējiem festivāliem

“VIDZEMES VASARA 2012”:
• Sacensībās startēja aptuveni 

140 šahistu no 7 valstīm (Latvija, 
Lietuva, Igaunija, Krievija, Vācija, 
Čehija un ASV).

• Dalībnieku vidū bija 15 starp-
tautiskie lielmeistari.

• Limbažu novadu festivālā pār-
stāvēja 16 šahisti – 12 pieaugušie 
un četri bērni (Madara un Mārtiņš 
Preimaņi, Toms Luste un Edgars 
Grīnbergs).

• Pēc bērnu turnīra noslēguma 
8 labāko rezultātu īpašnieki inter-
neta vietnē “www.shirovonline.
com” aizvadīja interneta paraug-
maču-draudzības turnīru ar Spā-
nijas un Argentīnas apvienoto ko-
mandu un izcīnīja uzvaru.

• Festivālā uzvaras laurus plūca 
Krievijas lielmeistars Aleksandrs 
Halifmans – pasaules čempions 
šahā FIDE versijā (1999-2000). Šo ti-
tulu viņš sasniedza FIDE 1999. gada 
pasaules čempionāta finālmačā 
Lasvegasā, pārspējot Armēnijas 
lielmeistaru Vladimiru Akopjanu.

“VIDZEMES VASARA 2013”:
• Festivālā spēlēja vairāk nekā 

120 šahistu no 6 valstīm (Latvija, 
Igaunija, Lietuva, Krievija, Balt-
krievija un Vācija).

• Šahistu vidū bija 8 lielmeistari.
• Limbažu pusi turnīrā pārstā-

vēja tikai pieaugušie šahisti – 8 
spēlētāji. Šis festivāls bija pirmās 
šaha sacensības, kurās pēc vai-
rāku desmitu gadu pārtraukuma 
spēlēja arī Limbažu novada domes 
priekšsēdētājs Didzis Zemmers.

• Par “Vidzemes vasaras” čem-
pionu kļuva Latvijas lielmeistars 
Normunds Miezis. Kopš 1997. 
gada N. Miezis ir starptautiskais 
lielmeistars, bet 1991. un 2006. 
gadā viņš izcīnīja uzvaru Latvijas 
šaha čempionātā. Ilgus gadus viņš 
bija Latvijas izlases šahā līderis.

“VIDZEMES VASARA 2014”:
• Pasākumā pulcējās šahisti no 

4 valstīm (Latvija, Lietuva, Igaunija 
un Krievija).

• Festivāla dalībnieku pulku 
(vairāk nekā 100 šahistu) kuplinā-
ja 6 lielmeistari.

• Limbažu novada godu “Vidze-
mes vasarā” aizstāvēja 7 pieaugu-
šie dalībnieki.

• Pirms festivāla Limbažu pa-
gasta viesu namā “Noriņi” notika 
Latvijas vīriešu šaha izlases (Alek-
sejs Širovs, Normunds Miezis, 
Artūrs Neikšāns, Toms Kantāns, 
Igors Kovaļenko) treniņnometne, 
gatavojoties Pasaules Šaha olim-
piādei Norvēģijā. Olimpiādē 177 
komandu konkurencē mūsējie ie-
guva 35. vietu.

• Šajā gadā starptautiskajā šaha 
festivālā Limbažos triumfēja Uk-
rainā dzimušais starptautiskais 
lielmeistars šahā Igors Kovaļenko. 
Kopš 2013. gada aprīļa viņš pār-
stāv Latvijas Šaha federāciju. To-
gad viņš arī pirmo reizi piedalījās 
Latvijas šaha čempionāta finālā 
un kļuva par Latvijas čempionu 
šahā. 

“VIDZEMES VASARA 2015”:
• Festivālā piedalījās gandrīz 

200 šahistu no 6 pasaules valstīm 
(Latvija, Lietuva, Igaunija, Krievija, 
Vācija un Argentīna).

• Turnīrā par uzvaru sacentās 
10 lielmeistaru, viņu vidū arī tābrī-
ža ekonomikas (tagad finanšu) mi-
nistre Dana Reizniece-Ozola.

• Sacensības apmeklēja tālā-
kais šahists, kurš līdz šim Latvijā 
spēlējis – starptautiskā meistare 
Ajelena Martinesa no Argentī-
nas. Latvijā un Limbažos viņa bija 
pirmoreiz. Pie mums Ajelenai 
ieptikās Limbažu Lielezers un tā 
pludmale.

• Bijušo Limbažu rajonu festivā-
lā pārstāvēja 11 šahisti, no viņiem 
divi jaunie spēlētāji (Madara un 
Mārtiņš Preimaņi).

• Sacensībās pirmo reizi tika rī-
koti atsevišķi turnīri cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām un šahistiem, 
kuri vecāki par 80 gadiem. Šie 
bija pirmreizēji turnīri arī Latvijas 
mērogā. 

• Par čempionu kļuva festivā-
la atbalstītājs un tā “krusttēvs”, 
lielmeistars Aleksejs Širovs. Kopš 
1990. gada A. Širovs ir starptau-
tiskais lielmeistars. Viņam ir gan 
Latvijas, gan Spānijas pilsonība. 
Šobrīd viņš sacensībās pārstāv 
Spāniju. Gan vienatnē, gan kopā 
ar sievu, Krievijas FIDE meistari 
Anastasiju Travkinu A. Širovs ir va-
dījis meistarklases šahā jaunajiem 
Limbažu spēlētājiem.  

“VIDZEMES VASARA 2016”:
• Kopumā sacensībās spēlē-

ja vairāk nekā 100 šahistu no 5 
valstīm (Latvija, Lietuva, Krievija, 
Baltkrievija un Vācija). 

• Šahistu vidū bija 6 lielmeistari.
• Arī šajā festivālā no Limbažu 

novada startēja 11 šahistu, tai 
skaitā divi jaunie – Madara Prei-
mane un Daniels Edgars Mežgailis.

• Šajā gadā pirmo reizi festivā-
la A turnīrs reizē bija arī atklātais 
Latvijas čempionāts ātrajā šahā, 
tāpat jauniešu sacensības reizē 
bija Latvijas čempionāts ātrajā 
šahā jauniešiem.

• Uz šo šaha festivālu bija iera-
dušies daudz pirmreizējo dalīb-
nieku. Viņu vidū arī Eiropas Par-
lamenta deputāts Artis Pabriks ar 
abiem bērniem un krustdēlu.

• “Vidzemes vasara 2016” uz-
varētāja titulu izcīnīja Krievijas 
lielmeistars Jevgeņijs Svešņikovs, 
kurš ir arī šaha treneris un šaha 
literatūras autors. Par starptau-
tisko lielmeistaru viņš kļuva jau 
1977. gadā, bet 2003. un 2008. 
gadā viņš bija Latvijas čempions. 

• 2016. gada novembrī apbal-
vojumu “Gada cilvēks Limbažos” 
saņem šahists Viesturs Štrāls par 
atbalstu šaha festivāla “Vidzemes 
vasara” organizēšanā.

“VIDZEMES VASARA 2017”:
• Starptautiskajā festivālā star-

tēja apmēram pusotrs simts ša-
histu no 6 valstīm (Latvija, Igau-
nija, Lietuva, Krievija, Vācija un 
Zviedrija).

• “Vidzemes vasarā” sacentās 5 
lielmeistari. 

• Limbažu novadu šajā festi-
vālā pārstāvēja 19 šahistu – 10 
pieredzējušie un 9 jaunie spē-
lētāji. Īpašs prieks bija par jau-
no šahistu paaudzi – Limbažu 
Galvenajā bibliotēkā notiekošā 
šaha pulciņa dalībniekiem, kurus 
festivālam gatavoja treneri Nelli-
ja Maklakova, Jānis Plitnieks un 
Ivars Babris. 

• Pirmoreiz bērni un jaunieši va-
rēja sacensties trīs grupās – ieras-
tajiem A un B turnīriem klāt nāca 
C, kurā startēja iesācēji.

• Festivālā uzvarēja starptau-
tiskais lielmeistars Daniels Frid-
mans. Viņš dzimis Rīgā un mā-
cījies Rīgas Šaha skolā, bet kopš 
2001. gada pārstāv Vāciju. 1996. 
gadā viņš kļuva par Latvijas čem-
pionu, bet 2008., 2012. un 2014. 
gadā – par Vācijas čempionu. 

Valkas šaha kluba 
vadītājs un šaha 
treneris Vsevolods 
Dudzinskis 
ir festivāla 
“Vidzemes vasara” 
veterāns. Viņš 
spēlējis visos 
iepriekšējos 
turnīros un ir 
gatavs piedalīties 
arī šīs vasaras 
festivālā. 
Sarunbiedrs vērtē, ka starptautiskās šaha sacensības Limbažos 
ir labi organizētas un viņam ir patīkami tajās piedalīties. 

Ilggadējais šaha skolotājs 
un spēles tradīcijas Valkā saglabātājs

Vsevolods Dudzinskis (pirmais no labās), vadot 
Valgas balvas izcīņu šahā. Turnīrā spēlē arī vie-
na no viņa šī brīža audzēknēm Lāsma Bodniece 
(trešā no labās).                        Jāņa Plitnieka foto

V. Dudzinska vadītajam Valkas 
šaha klubam šogad liela jubileja 
– 90 gadu. Pats šahists tajā par 
treneri strādā jau vairāk nekā 
50 gadu, bet kluba vadītājs viņš 
ir kopš 1969. gada. Klubam iz-
veidojušās spēcīgas šaha tradī-
cijas, Valkā bieži notiek dažādas 
sacensības šajā sporta veidā. 
Valkas klubam izveidojusies laba 
sadarbība ar kaimiņiem – Valgas 
šaha klubu, tiek rīkoti kopēji tur-
nīri. Pieredzējušais šaha treneris 
ir gandarīts, ka aktīvāk atjauno-
jas sadarbība ar Limbažu puses 
šahistiem, īpašs prieks par jau-
no spēlētāju paaudzi: “Kādreiz 
mums bija Valkas sporta biedrī-
ba ar centru arī Limbažos. Brau-
kājām cits pie cita spēlēt šahu. 
Kādā brīdī gan tas apsīka. Tagad 

Ivars Babris pie mums uz sacen-
sībām ved jaunos Limbažu šahis-
tus. Viņi kļūst arvien stiprāki. Sāk 
jau mūsējos „klopēt”,” vērtē V. 
Dudzinskis. Viņš pats ir trenējis 
jau vairāk nekā 1000 bērnu un 
izaudzinājis arī vienu lielmeistaru 
– Arturu Neikšānu –, kurš tagad 
strādā par treneri Rīgas Šaha 
skolā. Šobrīd valcēnietis trenē 
apmēram 12 jauno šahistu. 

Kā pats V. Dudzinskis sāka no-
darboties ar šahu? “Skolā ar pui-
kām sanācām kopā, uzzinājām 
šaha gājienus, lasījām noteiku-
mus un spēlējām. Tā arī sāku,” 
teic Valkas šaha kluba vadītājs. 
Trenera viņam nav bijis. Šo spēli 
viņš apguva pašmācības ceļā, 
izlasot savas četrsimt grāmatas 
un izdevumus par šahu. 

Šaha pielikumu veidoja 
šaha festivāla "Vidzemes vasara" organizatori



2018. gada 21. jūnijs KULTŪRA 9
Limbažu sākumskola 
(Reģ. Nr. 90009114631) 
uz nenoteiktu laiku 
ar 2018./2019.m.g. 
aicina darbā:

Profesionālās izglītības kompetences centrs 
Rīgas Valsts tehnikums no 11. jūnija izsludina 
uzņemšanu 2018./2019. m.g. Limbažu 
teritoriālajā struktūrvienībā, Limbažos, Zeļļu 
ielā 9, tālrunis 64070188.

Dokumentu iesniegšana no 11. jūnija iepriekš piesakoties pa 
tālr. 64070188 vai mob. tālr. 22018110.

PIKC RTV Limbažu struktūrvienība 2018./2019. mācību gadā 
piedāvā apgūt šādas profesijas:

Profesionālās vidējās izglītības programmas:
Pēc vispārējās pamatizglītības (9. klases) beigšanas:
• APDARES DARBU TEHNIĶIS
• BŪVIZSTRĀDĀJUMU GALDNIEKS
• AUTOMEHĀNIĶIS
• GRĀMATVEDIS
Mācību ilgums 4 gadi. Iegūst vispārējo vidējo izglītību un profe-

sionālo izglītību.
Jauniešiem ar vispārējo vidējo izglītību (12 klases) vai nepabeig-

tu vidējo izglītību, piedāvājam mācības attiecīgi 3. vai 2.kursā.
Izglītojamiem pieejama skolas dienesta viesnīca, ēdnīca un 

sporta zāle.
Mācību laikā izglītojamie saņem valsts stipendiju līdz 150 EUR.
Papildus informācija: www.profskola.lv

Atsaucoties Kurzemes plānošanas reģiona aicinājumam, piekrastes ekoskolām piedalīties  divu 
dienu nometnē “Par drošu jūru” Rojā, atpūtas un sporta kompleksā “Dzintarkrasts”, izmantojām 
šo iespēju. Nometne bērniem, jauniešiem un brīvprātīgajiem notika 4.-5.jūnijā, tajā piedalījās divi 
skolēni un es kā skolas ekoprogrammas vadītāja.

Limbažu 3. vidusskolas skolēni  
piedalījās  nometnē “Par drošu jūru” Rojā

Nometnes divu dienu prog-
ramma bija ļoti saistoša gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem, 
jo organizatoru mērķis bija in-
formēt dalībniekus par Baltijas 
jūras ekosistēmu un bioloģisko 
daudzveidību, piekrastē iespēja-
majiem apdraudējumiem videi, 
katastrofu pārvaldīšanas orga-
nizēšanu, kā arī parādīt vairāku 
iestāžu vai uzņēmumu darbību, 
kas rūpējas par vides sakopša-
nu, saglabāšanu, un nometnes 
dalībniekus iesaistīt praktiskās, 
izzinošās un radošās aktivitātēs. 

Organizatori veiksmīgi  nodro-
šināja  vairāk kā 120 dalībnieku 
darbošanos, jo tika izveidotas 
komandas, kurās Kurzemes re-
ģiona vides gidu vadībā darbo-
jās  8 -10 jaunieši un pieaugušie 
– piekrastes ekoskolu skolēni un 
pedagogi, gidi, Kurzemes reģiona 
muzeju vadītāji, Rojas un Mērs-
raga novada iedzīvotāji, kam rūp 
jūras ekosistēma un drošība. Pa-
sākumā piedalījās arī skolēni un 
pedagogi no Igaunijas. 

Pirmajā dienā notika Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) Civilās aizsar-
dzības pārvaldes pārstāvja lek-
cijas par drošības jautājumiem 
– civilās aizsardzības organizā-
ciju valstī, piekrastes teritorijā 
iespējamiem apdraudējumiem, 
katastrofu pārvaldīšanas organi-
zāciju.  Krasta apsardzes dienes-
ta Vides pārvaldības speciālists 
lika aizdomāties par kuģošanas 
negadījumu risku izvērtējuma 
un jūras piesārņojuma seku lik-
vidācijas organizāciju, jo Baltijas 
jūrā ir samērā intensīva kuģu sa-

tiksme. Pēcpusdienā ar interesi 
apmeklējām Rojas atkritumu 
šķirošanas staciju, jo mūspusē 
ir iepazīta SIA “ZAAO” darbība.  
Šķirošanas stacijas darbinieks 
atbildēja uz dažādiem praktis-
kiem jautājumiem par pareizu 
atkritumu šķirošanu, nodošanu, 
sašķiroto atkritumu tālāko ceļu. 
Apskatījām Rojas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, redzējām kā 
atjauno ūdens tīrību un kvalitāti. 
Pārsteidza, ka attīrīšanas stacija 
atradās pašā jūras krastā, bet 
par piekrastes tīrību un pievil-
cību liecināja gulbju bari un citu 
putnu sugu daudzveidība. Pirms 
skaistā pārgājiena Kolkasragā 
nometnes dalībnieki veica 2 km 
garu maršrutu gar jūras krastu 
Žocenē, kur savācām vairāk kā 
10 maisus ar atkritumiem. No-
metnē tos pareizi sašķirojām, 
veicām nelielu atkritumu mo-
nitoringu, un galveno daļu vei-
doja PET un stikla pudeles, arī 
skārda bundžas, tātad lielāko 
daļu atkritumu aiz sevis atstāj 
atpūtnieki. Kurzemes jūrmala ir 
zvejniekiem bagāta, notiek zveja 
ar tīkliem, nācās savākt arī da-
žādu sintētisko šķiedru un tīklu 
atliekas, kas dabā nav draudzīgi 
putniem un jūras dzīvniekiem. 
Vakarā, neskatoties uz lielo vēju, 
ar prieku mērojām  4 km gar jū-
ras krastu Kolkasragā, uzkāpām 
skatu tornī, izstaigājām Kolkas 
priežu taku. Tas bija  pārgājiens 
ar uzdevumu, jo bija jāsavāc  
jūras krastā atrodamie koki, 
zari, akmentiņi, gliemežvāki ra-
došajam darbam. Vakariņojām 
kempingā “Ūši”, kur ēdām  TV 

raidījuma “Īstās Latvijas saim-
nieces”, kurzemnieces Dženetas 
vārīto skābeņu zupu un gardu 
rabarbermaizi.

Otrā diena vairāk aizritēja ra-
došā gaisotnē, kad no dabīgajiem 
materiāliem  veidojām insta-
lācijas, kas vēlāk būs aplūkoja-
mas  Rojas Tūrisma informācijas 
centrā, Rojas Jūras zvejniecības 
muzejā un Mērsraga Tūrisma in-
formācijas centrā. Nometnes da-
lībniekiem ļoti patika Rojas ostas 
apmeklējums, īpaši ostas kaptei-
ņa Gunāra Reinholda stāstījums 
par obligāto drošības pasākumu 
ievērošanu, izejot jūrā, kā arī jau-
no burātāju apmācību. Nomet-
nes noslēgumā katra grupa iz-
veidoja  informatīvo plakātu par 
tēmu “Droša jūra”, atspoguļojot 
nometnē iegūtās zināšanas par 
to, kas tad ir droša jūra un kā uz-
vesties, lai jūra būtu droša ikvie-
nam. Katra grupa savu veikumu 
parādīja un paskaidroja, kāpēc 
tapis tieši tāds plakāts. Arī mūsu 
skolnieces strādāja ļoti aizrautī-
gi, ikviens saņēma balvas kā aktī-
vākie drošas jūras eksperti, jo di-
vās dienās apguva daudz jauna, 
pilnveidoja savas zināšanas vides 
izglītībā, īpaši par mums tik tuvo 
un iepazīto Baltijas jūru. Paldies 
Kurzemes plānošanas reģiona 
speciālistiem par šo izsludināto 
iespēju arī vidzemniekiem pieda-
līties nometnē “Par drošu jūru!”, 
neapšaubāmi, esam ieguvēji līdz-
darbojoties šajās divās bagātajās 
dienās.  

Daiga Rudzīte,
Limbažu 3. vidusskolas  

direktora vietniece

Vasara ir laiks, lai atpūstos un izzinātu ko jaunu. Aicinām 
limbažniekus un pilsētas viesus izmantot iespēju un iepazīt 
Limbažus no dažādiem skatu punktiem, dodoties bezmaksas 
ekskursijās gida pavadībā. No jūnija līdz pat augusta beigām ik 
sestdienu pulksten 12.00 no Limbažu novada Tūrisma informācijas 
centra notiek ekskursijas, kuru tēmas iepriekš tiek izziņotas. 

Pirms 50 gadiem – 1968. gada 7. jūlijā – ievērojamā latviešu romantisma dzejnieka Friča Bārdas 
mājās tika atklāta viņa memoriālā istaba. Toreiz sanākušos gandrīz 500 apmeklētājus sagaidīja Friča 
Bārdas dzīvesbiedre Paulīna Bārda un brālis Antons Bārda. Jau memoriālās istabas atvēršanas dienā 
izskanēja doma par muzeja izveidošanu. Pagāja vēl 25 gadi, un 1993.gada 26.jūnijā durvis vēra Bārdu 
dzimtas memoriālais muzejs “Rumbiņi”, kurš šodien glabā ne tikai Friča Bārdas, bet arī šo gadu laikā 
aizsaulē aizgājušo dzejnieku Antona Bārdas un Paulīnas Bārdas piemiņu.

Vasarā aicinām 
izzināt Limbažus

16. jūnijā aicinām uz ekskursi-
ju “Saimnieciskā dzīve Limbažu 
vecpilsētā cauri gadsimtiem”. 
Ekskursiju vadīs Diāna Nipāne, 
savukārt 30. jūnijā aicinām uz 
ekskursiju “Ciemos pie sudrab-
kaļiem”, kur ielūkosimies Dzīvā 
sudraba muzeja darbnīcā un 
tiksimies ar sudrabkaļiem, lai 
izzinātu kāds ir darbu tapšanas 
process. Ekskursiju vadīs Ligita 
Auzere.

Šādas bezmaksas ekskursijas 
tiek piedāvātas jau otro gadu 
un līdzīgi kā pagājušā gadā tās 

notiks visu vasaru, izņemot 
vasaras saulgriežus 23. jūni-
ju, sestdienās pulksten 12.00 
latviešu valodā individuāliem 
interesentiem.

Vairāk informācijas un tikša-
nās vieta Limbažu novada Tū-
risma informācijas centrā Torņa 
iela 3.

Aktivitāte tiek realizēta pro-
jekta “Hanzas vērtības ilgtspējī-
gai sadarbībai (HANSA)” ietvaros 
ar Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda un Limbažu novada paš-
valdības līdzfinansējumu. 

Aicinām uz “Rumbiņiem” 14. jūlijā

Muzeja jubilejas svinības no-
tiks 14.jūlijā no plkst.15.00. Pa-

sākumā programmā: atskats pa-
gātnē, fotoizstāde “No 1968. līdz 

1993.”, Friča Bārdas un Paulīnas 
Bārdas dzeja Ausekļa Limbažu 

teātra izpildījumā, koncertprog-
ramma “Skaistās paralēles” (Līga 
Griķe – kokle, Ilona Meija – flau-
ta, Jānis Semjonovs – fagots), kā 
arī literatūras zinātnieka, Liepā-
jas universitātes Humanitāro un 
mākslas zinātņu fakultātes pro-

fesora Edgara Lāma grāmatas 
“Friča Bārdas dzīves un dzejas 
gadalaiki” prezentācija. 

Valda Irmeja,
Bārda dzimtas muzeja 

“Rumbiņi” vadītāja

• pamatizglītības skolotāju ar mūzikas kvalifikāciju (1 slodze, 
likme EUR 680.00)

• pamatizglītības skolotāju ar krievu valodas skolotāja kvalifikā-
ciju (0,4 slodze, likme EUR 680,00)

• izglītības psihologu (0,3 slodze, likme EUR 680,00, ar augstāko 
izglītību un psihologa kvalifikāciju vai maģistra grādu psiholoģijā, 
kura iegūšanai izstrādātais zinātniskais darbs saistīts ar izglītības 
psiholoģiju)

CV un iegūtās izglītības apliecinošu dokumentu kopijas līdz 
2018. gada 1. augustam sūtīt uz 

e-pastu sakumskola@limbazi.lv
Vairāk informācijas pa tālruni 29189856.



2018. gada 21. jūnijsAKTUĀLI10

BIOR veic vairākus darbus atrašanas efektivitātes novērtēšanai (zivju iezīmēšana ezeros un 
augšanas pētījumi, monitorings ezeros un upēs u.c.)  un viens no tiem ir:  novērtēt makšķernieku 
ietekmi uz zivju resursiem. Darbi tiek organizēti vairākos posmos:

17. jūnijā  notika Limbažu novada “Sudraba ceļojošais ALDA 
kauss” spiningošanā 1. posms, kurš norisinājās Limbažu Lielezerā. 
Šajā posmā piedalījās 21 komanda. 

Aizvadīts "Sudraba ceļojošā ALDA kausa" 1. posms spiningošanā

1. vietā komanda "Jautrie 
brekši" (Audris Kalniņš un Jānis 
Ozoliņš) ar noķertajiem 2,905 kg. 

2. vietā komanda "Liektie āķi". 
(Jānis Grabovskis un Aivars Balo-
dis) ar noķertajiem 2,555 kg. 

3. vietā komanda "HĀNI". (Aiv-
ars un Andrejs Hāni) ar noķerta-
jiem 2,295 kg. 

4. vietā komanda "Nav" (Krists 
Drazdovskis un Māris Kārkliņš) ar 
noķertajiem 1,895 kg. 

5. vietā komanda "Laimīgie no 
Limbažu auto" (Kaspars Ozoliņš 
un Uldis Kleinhofs) ar noķerta-
jiem 1.180 kg. 

6. vietā komanda "Nopietnie 
vīri" (Aigars Rēze un Zigmārs Sin-
ka) ar noķertajiem 1,160 kg. 

Veicināšanas balvas par izlozē-

tajam kontroles mēram atbilsto-
šāko lomu saņēma: par noķerto 
“Platāko asari” 11,9 cm – Kris-
taps Kuzins, par noķerto  zan-
dartu tuvāk izlozētajam kontro-
les mēram – Māris Kārkliņš, par 
noķerto līdaku tuvāk izlozētajam 
kontroles mēram – Vladimirs 
Komarovs. Jāņa Lietiņa dāvātais 
kartupeļu maiss komandai “Nik-
nie tārpi”, BIOR dāvātās veicinā-
šanas balvas par garāko noķerto 
loma kopsummu “Ko mēs te da-
rām?”, par īsāko loma kopsum-
mu – "Iesācēji". 

Nākamais posms 15. jūlijā Kat-
varu ezerā!  

Jānis Remess
Limbažu novada pašvaldības 

aģentūras “Alda” direktors

Zemkopības ministrija ir deleģējusi uzdevumu Pārtikas drošības 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam "BIOR" 
izvērtēt zivju resursu atražošanas efektivitāti un  izstrādāt 
rekomendācijas nākamajam periodam, kurš sāksies 2021. gadā

1. Makšķernieku lomu uz-
skaite jūrā.

2. Makšķernieku lomu uz-
skaite pie ezeriem.

3. Makšķernieku anketēša-
na, kas tiek organizēta un izpla-
tīta sadarbībā ar LLKC.

4. Licencētās makšķerēšanas 
atskaišu apkopošana.

Sadarbībā ar Limbažu no-
vada pašvaldības aģentūru 
“ALDA” 17. jūnijā BIOR veica 

makšķernieku lomu un zivju 
bioloģisko datu (svars, garums, 
vecums) ievākšanu Limbažu Lie-
lezerā. Darbs tiks turpināts arī 
citos ezeros. 

Pabeidzot visus ieplānotos 
darbus, tiks iegūti dati, kuri pa-
rādīs makšķernieku ietekmi uz 
zivju resursiem. Jo lielāka ir mak-
šķernieku ietekme, jo spēcīgāks 
zinātniskais pamats zivju resursu 
atražošanai. 

Tāpēc BIOR lūdz 
makšķerniekus būt 
atsaucīgiem un atļaut 
nomērīt un nosvērt viņu 
nozvejotās zivis.

Dr. med. vet. Ruta Medne,
Pārtikas drošības, dzīvnieku 

veselības un vides zinātniskais 
institūts BIOR

Iekšējo ūdeņu un zivju resursu 
atražošanas nodaļas vadītāja

5. jūnijā, Katvaru ezerā tika papildināti zivju 
resursi ar 7000 vienvasaras līdaku mazuļiem. 
Līdakas tika iegādātas zivju audzētavā SIA 
“Rūjas zivju audzētava”.

 Līdakas audzētas dabīgajās ūdenstilpnēs, tā 
kā zivis jau pielāgojušās dzīvei ezerā. Zivsaim-
niecības pārstāvis norādīja, ka šogad siltie laika 
apstākļi bijuši labvēlīgi līdaku nārstam, un mazu-
ļi paaugušies krietni lielāki kā ierasts.

Par pieaugušām līdakas varēs uzskatīt pēc 
trim gadiem, bet tikmēr tās ezerā būs kā ezera 
sanitāri. Līdakas barojas no mazākām zivīm, tā-
dējādi nodrošinot tīrību ezerā un līdzsvaru ba-
rības ķēdē, kas ļauj ezera baltajām zivīm augt 
lielākām – palielinoties vērtīgo zivju krājumam 
ezerā.

Limbažu novada Katvaru ezeru apsaimnieko 
biedrība “Katvaru ezers”. Ezerā tiek veikta li-
cencētā makšķerēšana, līdz ar to jānodrošina 
zivju resursu attīstība. Līdaku mazuļu pavairo-
šanai Katvaru ezerā pašvaldība saņēma daļēju 
Zivju fonda finansējumu 1877 eiro apmērā, bet 
pārējo summu 206,62 eiro sedza Katvaru ezera 
apsaimniekošanas biedrība “Katvaru ezers”. 

Rita Ozoliņa,
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Katvaru ezerā ielaisti vienvasaras 
līdaku zivju mazuļi



2018. gada 21. jūnijs AKTUĀLI 11

No 3.-4. augustam Limbažu pilsēta svinēs savu 795. gadadienu! Aicinām amatniekus, 
individuālos meistarus, mājražotājus,  ēdinātājus un mazumtirgotājus, kas pilsētas svētku 
apmeklētājiem vēlas piedāvāt aukstās uzkodas, konditorejas izstrādājumus, saldējumu un 
visa veida bezalkoholiskos dzērienus, pieteikties tirdzniecībai.

Vienu raidījumu veltīsim Viļķenes un tās apkārtnes stāstiem, tādēļ aicinām visus, kuriem 
ir zināmi aizraujoši stāsti un leģendas, rakstīt "Mistrus Media" uz e-pastu tasnotikaseit@
mistrusmedia.lv (vai zvanīt pa tālr.: 29161433) vai arī 12. vai 13. jūlijā atnākt uz Viļķenes 
kultūras namu  un klātienē tikties ar raidījuma veidotājiem – vēsturniekiem, kuri raidījuma 
gaitā izsekos trīs vēsturiski nozīmīgiem notikumiem.

Aicinām tirgotājus pieteikties 
tirdzniecībai Limbažu pilsētas svētkos

Pieteikumus lūdzam iesniegt līdz 2018. gada 13. jūlijam, nosūtot tos elektroniski uz e-pastu: 
apsaimniekosanas_nodala@limbazi.lv. 

Papildus informācija pa tālruni: 26603147 (Aigars Bērziņš). 

Latvijas Televīzijas žurnālists Dāvids 
Ernštreits un filmu studija "Mistrus 
Media" veido jaunu televīzijas raidījumu 
ciklu par vietu vēsturi – “Tas notika šeit”

Varbūt jūsu mājās spokojas, vai arī jūs zināt 
stāstu par kādu dubultaģentu vai laiku, kad Pē-
teris I un Katrīna I brauca cauri Viļķenei? 

14. jūlijā  plkst. 18:00 aicinām visus iedzīvotā-
jus pulcēties parkā pie kultūras nama, kur  trīs 
vēsturnieki Dāvida Ernštreita vadībā Viļķenes 
iedzīvotājiem pastāstīs, ko atklājuši par Viļķeni, 

un iedzīvotāji varēs nobalsot par interesantāko 
stāstu. Pasākumā uzstāsies pašdarbības kolek-
tīvi un apmeklētāji varēs cienāties ar pagasta 
pārvaldes sarūpēto cienastu!

Atklāsim Viļķenes vēsturi kopā!
Raidījums 2018. gada rudenī būs skatāms 

Latvijas Televīzijas 1. programmā. 

Pilsētsvētkus 2. augustā 
Limbažu evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā ieskandinās vokālo 
grupu koncerts. 

3. un 4. augustā Limbažu pilsēta aicina svinēt  
795. gadadienu svētkos “Limbaži līksmo cauri gadsimtiem!”

3. augusta pievakarē Limba-
žu pilsētas uzņēmēji, iestādes, 
biedrības un citas organizācijas 
aicinātas piedalīties svētku gā-
jienā “Cauri gadsimtiem”, kas 
noslēgsies Limbažu Lielezera 
krastā, kur stāsts turpināsies… 
Gatavojieties konkursam “Lim-
bažu airējiens” un makšķernie-
ku, mednieku stāstnieku kon-
kursam! Neizpaliks arī ūdens 
aktivitātes Lielezerā un pie tā, kā 
arī varēsiet baudīt salonmūziku 
uz ūdens un SIA “Faville” rīkoto 
Baltijas valstu uguņošanas čem-
pionātu. Vakara noslēgumā bal-
līte ar Dj NILL KETNER.

4. augustā iejutīsimies vidus-
laiku noskaņās Hanzas svētkos 
Limbažu senajās pilsdrupās:

• plkst. 11.30 pilsētas ainiņas 
ar viduslaiku tērpiem,

• plkst. 12.00 senās mūzikas 
ansamblis “Trakula”,

• plkst. 12.30 viduslaiku dejas 
ar “Ballare”,

• plkst. 13.30 Bruņinieku pa - 
raug demonstrējumi,

• plkst. 14.00 cirks.

nēs grupas “On My Way” kon-
certs, “Perpetuum Ritmico” kon-
certs “Pirmsākums – Genesis”, 
kā arī uzstāsies Fēliks Ķiģelis ar 
grupu un pilsētsvētku noslēgu-

mā – ballē spēlēs “Rollmans band”.
Visas dienas garumā lustes un gar-

dumi cauri gadsimtiem un dažādas 
nodarbes – Vienības parkā, Pasta ielā 
un Baznīcas laukumā.  

Aktuālākā informācija, nolikumi, svētku gājiena 
“Cauri gadsimtiem”, parādes “Limbažu airējiens” pieteikuma 

veidlapas un cita saistoša informācija pieejama Limbažu novada 
pašvaldības mājas lapā www.limbazi.lv, 

sadaļā Kultūra/ Limbaži līksmo 795.

Limbažu evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā būs klausāma vo-
kālā grupa “Ars Antiqua Riga” 
ar koncertprogrammu “Luters 
un laikabiedri” – “Reformācija 
Livonijā”.

Baumaņu Kārļa laukumā izska-



2018. gada 21. jūnijsKULTŪRA12
Limbažos

3. un 4. augustā Limbažu 
pilsēta svin 795. jubileju 
“Limbaži līksmo cauri 
gadsimtiem!”.
11. augustā Simts dienas pirms Lat-
vijas valsts simtās dzimšanas dienas 
aicinām Limbažu pilsētā uz Simtgades 
Zaļumballi! 

PIE LIMBAŽU KULTŪRAS NAMA
22. jūnijā plkst.20.00 norisināsies 
lustīga Līgo svētku ieskandināšana 
ar dziesmām, dejām un muzicēšanu 
kopā ar pašdarbības kolektīviem un 
grupu “Tequila Band”. Ar līgo lustēm 
līdz Vislatvijas Zaļumballei! 
XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētku translēšana Limbažu 
kultūras namā:
1.jūlijā – plkst.14.00 Svētku dalībnie-
ku gājiens “Goda vārti”,
- plkst.21.00 Atklāšanas koncerts 
svētku dalībniekiem.
2.jūlijā plkst.21.00 Deju koncerts “Vēl 
100 gadu dejai”.
5.jūlijā plkst.19.00 Latviešu tautas 
tērpu skate.
6.jūlijā plkst.17.00 Pūtēju orķestru 
Dižkoncerts.
7.jūlijā plkst.22.00 Deju lieluzvedums 
“Māras zeme”.
8.jūlijā plkst.20.00 Noslēguma kon-
certs “Zvaigžņu ceļš”.

LIMBAŽU ESTRĀDĒ
24. augustā no plkst. 18.00-21.00  
Putu ballīte bērniem.

LIMBAŽU PILSDRUPĀS
21. jūnijā Limbažu senajās pilsdrupās 
norisināsies Vasaras saulgriežu svētki.
• No plkst. 18.00 vasaras saulgriežu 
tradīcijas un meistarklases – vainagu 
pīšana un Jāņu siera siešana, lauku 
sētas un amatnieku tirdziņš, mājas 
alus, pirtnieks un citi prieki!
• No plkst. 21.00 muzikālā brīvdabas 
izrāde “Skroderdienas Silmačos”. 
Izrādē lomas atveido sabiedriski ak-
tīvi un tautā zināmi Limbažu novada 
iedzīvotāji.
• No plkst. 22.30 latvju danči kopā ar 
kapelu “Labi ka tā” – ieskandināsim 
svētkus kopā! Ieeja pasākumā bez 
maksas.

BAUMAŅU KĀRĻA LAUKUMĀ 
23. jūnijā tradicionālais Zāļu tirdziņš.

LIMBAŽU UN SALACGRĪVAS 
NOVADU SPORTA SKOLĀ JŪNIJĀ
20. jūnijā airēšana, Barona kauss I 
posms, Limbaži, sākums plkst.12.00.
21. jūnijā 
-Latvijas Futbola Federācijas Vasaras 
čempionāts U-11, Ogre;
-vieglatlētika, Latvijas čempionāts 
U-18 un U-20, Saldus;
22. jūnijā vieglatlētika, Latvijas čem-
pionāts U-18 un U-20, Saldus;
29. jūnijā vieglatlētika, Latvijas čem-
pionāts U-16, Ventspils;
30. jūnijā vieglatlētika, Latvijas čem-
pionāts U-16, Ventspils.

LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRĀ 
(PARKA IELĀ 23)
20. jūnijā plkst. 17.00 Jāņu ielīgošana 
bibliotēkā! Kopā dziedāsim, pīsim vai-
nagus un izzināsim Līgo svētku tradī-
cijas. Muzikāli priecēs Limbažu Bērnu 
un jauniešu centra kapela “Eži”.
5. jūlijā plkst. 10.00 Jauno grāmatu die-
na un Lasītāju kluba tikšanās. Jaunāko 
bibliotēkas grāmatu apskats, sarunas 
ar lasītājiem, aktualitātes bibliotēkā.
Katru pirmdienu, trešdienu un piekt-
dienu no plkst. 15.00 – 17.00 šaha pul-
ciņš (bezmaksas). Iesācējiem treniņus 
vada Jānis Plitnieks, ar priekšzināša-
nām – Nellija Maklakova. Papildu in-
formācija, zvanot pa tālruni 29127554.
Izstādes 
Līdz 27. jūnijam alojieša Jāņa Birkma-
ņa kolekcijas izstāde “No saldā alus 

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 

8690 eksemplāri
Izdevējs – Limbažu 
novada pašvaldība

Administratīvā nodaļa – Rīgas 
iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@

limbazi.lv, 
tālr. 64020410, www.limbazi.lv

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – “Tēls PR®”

kausa”.
Līdz 29. septembrim novadpētniecī-
bas izstāde “Limbaži. Savītie mirkļi”.
Līdz 27. jūnijam informatīva izstāde 
“Līgo svētku tradīcijas”.
Līdz 30. jūnijam bibliotēkas jauno grā-
matu izstāde.
Līdz 9. jūlijam Kristīnes Nuķes- Pan-
teļejevas personālizstāde “Saules 
ceļš”.
11. jūlijs-23. augusts – Gitas Memmēnas 
foto izstāde “Saulkrasti gadalaikos”.
2.jūlijs-29. augusts novadnieces Intas 
Kirmušas auduma ziedu izstāde “Zie-
du spēles”.
5.-31. jūlijam bibliotēkas jauno grā-
matu izstāde.
Piedāvājums
• Latvijas simtgades informācijas 
punkts (bukleti, brošūras, aktualitā-
tes, pasākumi).
• Eiropas Savienības informācijas 
punkts (grāmatas, bukleti, uzziņas, 
konsultācijas).
• Ar datoriem aprīkotas klusās darba 
telpas individuālam un grupu darbam 
(2. stāvā).
• Bibliotēkas telpu noma (pieteikties 
pa tālr. 29283652).
• Ja vēlaties saņemt jaunumus par 
bibliotēkas pasākumiem savā e-pastā 
vai sms, lūdzam nosūtīt pieprasījumu 
uz e-pastu: limbazu_biblioteka@lim-
bazi.lv.

BĒRNU LITERATŪRAS CENTRĀ 
(DĀRZA IELĀ 24)
21. jūnijs plkst. 10.00 aktivitāšu rīts  
“Lupatiņi jautrojas bibliotēkā”.
26. jūnijs plkst. 10.00 rotaļu rīts  “Ir 
jautri kopā būt!”.
Turpinās Radošais zīmējumu kon-
kurss “BIBLIOTĒKA – MANA GAIS-
MAS PILS” (Konkursa termiņš 23.04. 
2018. – 30.09.2018.).
5. jūlijā plkst. 10.00 Vasaras lasītava 
“Meklē piedzīvojumus grāmatās!”.
11. jūlijā plkst. 10.00 Vasaras lasītava 
“Meklē piedzīvojumus grāmatās!”.
13. jūlijs Jauno grāmatu diena.
16. jūlijs plkst. 10.30 aktivitāte “Rota-
ļu rīts bibliotēkā”.
19. jūlijs plkst. 10.00 Vasaras lasītava 
“Meklē piedzīvojumus grāmatās!”.
24. jūlijā plkst. 10.30  aktivitāte “Ro-
taļu rīts bibliotēkā”.
30. jūlijā plkst. 10.30  aktivitāte “Ro-
taļu rīts bibliotēkā”.
IZSTĀDES
Līdz 29. jūnijam SIA "ZAAO" projekta 
“Cilvēks vidē 2018” konkursa “Mazie 
palīgi lielos darbos” un “Lielie palīgi 
lielos darbos”  radošo darbu izstāde.
Līdz 27. jūnijam jaunāko grāmatu 
izstāde.
Līdz 27. jūnijam tematiskā literatūras  
izstāde “Gaidīsim, nu, Jāņu dienu!”.
2.-31. jūlijs “Hot Wheels” mašīnu iz-
stāde (lasītavā).
13.-30. jūlijs jaunāko grāmatu izstāde 
(abonementā).
3.-31. jūlijs tematiskā literatūras  izstā-
de “Dziesmu svētki” (abonementā).

MŪŽIZGLĪTĪBAS UN VESELĪBAS 
VEICINĀŠANAS CENTRĀ 
“FILCĪTIS” (MŪRU IELĀ 21)
22. jūnijā plkst.15.00 filca meistaro-
šanas darbnīcā aicinām uz mākslīgā 
ziedu vainadziņu pīšanas nodarbību. 
Mirklis sev. Ar gaišām un vēlīgām 
domām, baudot gardu tēju, radīsim 
savu laimes un spēka vainadziņu. 
Dalība – ziedojums: 15 eiro par vie-
nu personu (visi materiāli ir iekļauti 
cenā). PIETEIKTIES līdz 20.jūnijam. 
Raksti vai zvani tel. 26228904 Jana 
Treija. Vietu skaits ierobežots! Sadar-
bībā ar Mūžizglītības un veselības vei-
cināšanas centru “Filcītis”.

LIMBAŽU LIELEZERĀ
22. jūnijā plkst.17.00 bezmaksas 
ūdens aerobikas nodarbība. 
26. jūnijā plkst.18.00 bezmaksas 
ūdens aerobikas nodarbība.
29. jūnijā plkst.17.00 bezmaksas 
ūdens aerobikas nodarbība.
Ūdens aerobikas nodarbības neno-

tiek stipra lietus gadījumā! Par ūdens 
aerobikas nodarbību norisi informā-
cija zvanot 28225948. 

LIMBAŽU ESTRĀDĒ VAI LIMBAŽU 
PILSĒTAS STADIONĀ
25. jūnijā plkst. 20.00 Crossfit bez-
maksas nodarbība. Lietus gadījumā 
– Limbažu novada pašvaldības lielā 
zāle, Rīgas iela 16. Uz Crossfit un mu-
guras veselības vingrošanas paraug-
nodarbībām lūgums ņemt līdzi savus 
vingrošanas paklājiņus! Informācija 
par izmaiņām grafikā un turpmākās 
tikšanās vietas nodarbībām skatāmas 
Limbaži ACTIVE Facebook lapā.

LIMBAŽU PILSĒTAS STADIONĀ
26. jūnijā plkst. 19.30 skriešanas gru-
pu nodarbības.

Katvaru 
pagastā

21. jūlijā Katvaru pagasta 
sporta un kultūras svētki

POCIEMA KULTŪRAS NAMĀ 
22. jūnijā plkst. 20.00 Jāņu ielīgo-
šana kopā ar kultūras nama paš-
darbniekiem u.c. pārsteigumi. Ballē 
spēlēs Mārtiņš Voicišs – cilvēks or-
ķestris, sniegs un burbuļi lāzergaismu 
pavadībā.
30. jūnijā plkst. 9.00 Pociema kauss 
novusā – 2.posms.
28. jūnijā plkst. 18.20 bezmaksas 
vingrošanas nodarbība senioriem 
un cilvēkiem ar viegliem kustību 
traucējumiem.
7. jūlijā plkst. 9.00  Pociema kauss no-
vusā 3. posms.
21. jūlijā plkst. 9.00 Pociema kauss 
novusā 4. posms. 
4. augustā plkst. 9.00 Pociema kauss 
novusā 5. posms. 
25. augustā plkst. 9.00 Pociema kauss 
novusā-noslēgums.

BĀRDU DZIMTAS MEMORIĀLĀ 
MUZEJĀ “RUMBIŅI”
14. jūlijā plkst. 15.00 Bārdu dzimtas 
memoriālā muzeja 25 gadu un Friča 
Bārdas memoriālās istabas 50 gadu 
jubilejas pasākums.

Limbažu 
pagastā

26. jūnijā Limbažu pagas-
ta senioru ekskursija uz 
Madonu un Kalsnavas arborētumu. 
Sīkāka informācija un pieteikšanās pa 
tel. 20281010.
11. augustā Limbažu pagasta sporta 
spēles

SABIEDRISKAJĀ CENTRĀ 
“LĀDES VĪTOLI”
14. jūlijā plkst. 10.30  biedrība “Pū-
ralādes” organizē vienas dienas pie-
redzes bagātināšanas un atpūtas no-
metni sievietēm “DIENA KATRAI SEV”. 
Piedalās psihologs, “Radio Skonto” 
programmu un televīzijas šovu vadī-
tājs Valdis Melderis, veģetāra uztura 
skolas "Vegus" vadītāja, garšvielu 
veikala “Gardais” īpašniece Dita Lase, 
Nacionālā teātra aktrise Zane Jančev-
ska. Notiks radošās darbnīcas. Dalī-
bas maksa EUR 5. Sīkāka informācija 
un pieteikšanās  pa tālr. 20281010.  
Pasākums notiks ar Limbažu novada 
pašvaldības finansētā nevalstisko or-
ganizāciju projektu konkursa atbalstu.

Pāles pagastā

28. jūlijā Pāles pagasta 
svētki.

PIE PĀLES PAGASTA PĀRVALDES
23. jūnijā aicinām piedalīties visa ve-
cuma dalībniekus Līgo velo braucie-
nā. Pulcēšanās plkst.10.00 un reģis-
trēšanās pie Pāles pagasta pārvaldes 
– starts plkst.10.30. Pēc velo braucie-
na Jāņu dienas cienasts un dalībnie-
ku apbalvošana. Dalībnieki aicināti 

padomāt par Jāņu dienas noformēju-
mu – uzpinot no Jāņu zālēm vainagu.  
Vairāk informācijas pa t.29376833 
(Jānis).

PĀLES SPORTA HALLĒ
21. jūnijā plkst. 17.00 bezmaksas 
vingrošanas nodarbība senioriem 
un cilvēkiem ar viegliem kustību 
traucējumiem. 

Skultes 
pagastā

27. un 28. jūlijā Skultes 
pagasta svētki un sporta spēles.
27. un 28. jūlijā aicinām Skultes seni-
orus ekskursijā “Zilo ezeru zeme Lat-
gale”. Informācija par maršrutu lasiet 
afišās. Pieteikties – t.26419301 (Zinta).

SKULTES KULTŪRAS
INTEGRĀCIJAS CENTRĀ 
Jūnijā apskatāma Borisa Samussa un 
Asnātes Grēves  gleznu izstāde “Ota, 
audekls un draudzība”.
28. jūnijā plkst. 19.00 bezmaksas 
vingrošanas nodarbība senioriem 
un cilvēkiem ar viegliem kustību 
traucējumiem.
27. jūlijā plkst. 17.00 “Bēbīšu svētki” 
2017. gada dzimušajiem mazajiem 
skultiešiem. 

PIE AĢES DZIRNAVU EZERA
27. jūnijā “Aģes svētki” plkst. 19.00. 
Sacensības ar gumijas laivām. Apbal-
vošana plkst. 21.30 (Mandegās- atpū-
tas vietā pie Aģes). 

MANDEGĀS PIE STADIONA  
20. jūnijā plkst. 20.00 vingrošanas no-
darbība izmantojot āra trenažierus.
27. jūnijā plkst. 20.00 skriešanas 
paraugnodarbība.
28. jūlijā stadionā Skultes pagasta 
sporta spēles: aktīvais sports, izklai-
des mazajiem, kultūras aktivitātes 
– deju koncerts. Ballē muzicēs Andris 
Skuja un dīdžejs. Darbosies bufete. 
Ieeja bez maksas. 
 
JŪRMALĀ VĀRZAS
21.jūnijā Skultes pagasta jūrmalā 
Vārzas Latvijas simtgadei veltīts tū-
risma maršruts apkārt Latvijai jeb 
“1836 ceļš” tiks dāvāts Latvijai un tās 
iedzīvotājiem valsts simtgadē un no 
plkst.19.00 Vislatvijas akcija “Izgais-
mo Latviju”, kad visapkārt Latvijas 
robežai tiks iedegti ugunskuri. Katrs 
dalībnieks aicināts līdzi nest savu 
malkas pagalīti, lai ar savu nesumu 
stiprinātu kopīgo uguni.
Programmā:
• līdz plkst. 18.20 akcijas dalībnieku 
pulcēšanās pašu izvēlētajā vietā uz 
“1836 ceļa”,
• plkst. 18.36 sākas gājiens apkārt 
Latvijai,
• plkst. 19.00-20.30 pulcēšanās Vār-
zās, ugunskura iekārtošana,
• plkst. 20.00-21.30 ugunskuru 
iedegšana,
• plkst. 21.30 pie visiem ugunskuriem 
pierobežā kopīgi tiek dziedātas spēka 
dziesmas Latvijai,
• plkst. 22.00 valsts himnas dziedāša-
nas vienlaikus visā Latvijā.
• Aicinām ikvienu piedzīvot īsākās 
nakts burvību! Maģiskā nakts pie jū-
ras, no saules rieta līdz saules lēktam 
Vārzās:
~ radošās darbnīcas -vainagu vīšana,
~ meditācija saules rietā-nodarbības 
vada psiholoģijas maģistre, eksisten-
ciālā virziena psihoterapeite, grupas 
terapeite, savstarpēju attiecību kon-
sultante un biodanza skolotāja Antra 
Sloka,
~ pirtī iešana (pirts pie jūras, pirtnieka 
pakalpojumi, par ziedojumiem). Vasa-
ras saulgriežu laikā pirts ir īpaši dzie-
dinoša. Pats galvenais visu šo darbību 
veikšanas laikā ir iekšējs miers un 
vēlme sakārtot domas, lai zāļu pirts 
būtu dvēseles laimes mirklis. Noteikti 
peldies!
~ Vasaras saulgrieži – kad rīta rasa 

zudusi, arī maģiskā enerģija zūd. 
Saullēkta sagaidīšana!

Umurgas 
pagastā

PIE UMURGAS 
KULTŪRAS NAMA
21. jūnijā plkst. 20.00 Saulgriežu sa-
gaidīšana pie kultūras nama. Umur-
gas kultūras nama kolektīvu brīvda-
bas izrāde.
28. jūnijā plkst.16.20 bezmaksas 
vingrošanas nodarbība senioriem 
un cilvēkiem ar viegliem kustību 
traucējumiem.

Vidrižu 
pagastā

10. un 11. augustā Vid-
rižu pagasta svētki un sporta spēles.

VIDRIŽU SAIETA NAMĀ
22. jūnijā plkst. 18.00 ielīgošanas 
pasākumi Vidrižu pagastā! Svētku 
ielīgošana kopā ar Vidrižu pašdarb-
niekiem: Līgo dziesmas dziedāsim 
kopā ar kori “Zvīgzna” un “Līgo ne-
rātnības” izspēlēsim ar Vidrižu ama-
tierteātra aktieriem, pēc A.Grīnieces 
lugas motīviem, režisore S.Avotiņa. 
E.MELNGAIĻA MUZEJA ESTRĀDĒ 
22. jūnijā plkst. 22.00 zaļumballe 
kopā ar grupu “Amulets”. Pasākumi 
bez maksas.

SPORTA UN KULTŪRAS CENTRĀ 
“VIDRIŽI” 
20. jūnijā plkst.18.40 bezmaksas 
vingrošanas nodarbības senioriem 
un cilvēkiem ar viegliem kustību 
traucējumiem.

Viļķenes 
pagastā

VIĻĶENES 
SPORTA HALLĒ  
22. jūnijā plkst. 18.30 bezmaksas 
vingrošanas nodarbība senioriem 
un cilvēkiem ar viegliem kustību 
traucējumiem

PIE BAUMAŅU KĀRĻA VIĻĶENES 
PAMATSKOLAS  
26. jūnijā plkst. 17.00 vingrošanas no-
darbība izmantojot āra trenažierus.

Pasākumu plānā iespējamas 
izmaiņas. Sekojiet aktuālākajai un 

plašākai informācijai Limbažu novada 
pašvaldības mājas lapā www.limbazi.

lv sadaļā Pasākumu kalendārs.

Limbažu novada pašvaldība informē, ka 
pasākumos var tikt filmēts un/vai foto-

grafēts. Fotogrāfijas un/vai video ieraksti 
var tikt izmantoti pasākuma publicitātes 

nodrošināšanai. Reģistrējoties dalībai 
pasākumā, dalībnieki apzinās un piekrīt, 
ka, iespējams, tiks fotografēti un filmēti. 

Vienlaikus Limbažu novada pašvaldība in-
formē, ka dalībniekiem ir tiesības atsaukt 
piekrišanu turpmākai savu personas datu 

apstrādei, ja datu subjekts attiecīgajā 
materiālā ir tieši identificējams.

 Informācija par Limbažu novada paš-
valdības veikto datu apstrādi pieejama 

Limbažu novada pašvaldības mājas lapā 
www.limbazi.lv, informatīvajā izdevumā 
“Limbažu Novada Ziņas” un pašvaldības 

sociālo tīklu kontos. 


